
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Pedagogická fakulta 

Ústav speciáln�pedagogických studií 

JITKA BALSKÁ 

5. RO�NÍK – PREZEN�NÍ STUDIUM 

obor: U�itelství pro 1.stupe� základních škol a speciální pedagogika 

ANIMÁLNÍ PROGRAMY A JEJICH UPLATN�NÍ P�I PRÁCI 

S OSOBAMI S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 

Diplomová práce 

Vedoucí práce: doc. PhDr. PaedDr. Olga Krej�í�ová, Ph.D. 

OLOMOUC 2009 



PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn� a použila jsem jen uvedených 

pramen� a literatury. 

V Olomouci dne 23.3.2009 

                                                                                      ……………………………………. 



POD�KOVÁNÍ:

D�kuji doc. PhDr. PaedDr. Olze Krej�í�ové, Ph.D. za odborné vedení práce a poskytování 

cenných rad p�i vypracování diplomové práce. Dále d�kuji paní canisterapeutce Milen�

Svobodové za v�novaný �as, poskytnutí materiálových podklad� a p�edání praktických 

zkušeností. 



�����������	�
�����������������	�
�����	������

�����������������
�����������������������

                                                                                Lord Byron 



OBSAH 

ÚVOD. …………………………………………………………………………….. 7

1        OSOBNOST MENTÁLN� POSTIŽENÉHO……………………………. 9 

    1.1      Typické znaky jedince s mentálním postižením…………………………. 10 

    1.2      Klasifikace mentální retardace…………………………………………… 11  

         1.2.1      Lehká mentální retardace…………………………………………… 11 

         1.2.2      St�edn� t�žká mentální retardace…………………………………… 12 

         1.2.3      T�žká mentální retardace…………………………………………… 12 

         1.2.4      Hluboká mentální retardace………………………………………… 13 

    1.3      Výchova a vzd�lávání……………………………………………………. 13     

2        ANIMÁLNÍ PROGRAMY…………………………………………………15 

    2.1      Historický vývoj animoterapie (zooterapie)……………………………... 15 

    2.2      Sou�asný stav animoterapie……………………………………………… 17 

    2.3      Typy animoterapie……………………………………………………….. 18 

         2.3.1      Hiporehabilitace…………………………………………………….. 19 

         2.3.2      Canisterapie………………………………………………………… 19 

         2.3.3      Felinoterapie………………………………………………………… 20 

         2.3.4      Ostatní typy…………………………………………………………. 20 

    2.4      Zast�ešující organizace v zooterapii……………………………………… 21 

3        CANISTERAPIE – JAKO SOU�ÁST ZOOTERAPIE…………………. 23 

    3.1      Historický vývoj…………………………………………………………. 24 

    3.2      Canisterapie a její možnosti využití……………………………………… 25 

    3.3      Canisterapie a mentáln� postižení………………………………………... 27 

         3.3.1      Význam psa pro mentáln� postižené………………………………... 27 

    3.4       Metody canisterapie……………………………………………………... 29 

         3.4.1      Metoda AAA………………………………………………………...29 

         3.4.2      Metoda AAT………………………………………………………... 31 

         3.4.3      Metoda AAE………………………………………………………... 32 

    3.5      Polohování……………………………………………………………….. 32 

    3.6      Formy canisterapie využívané v rámci AAA, AAT, AAE………………. 34 



    3.7      Cíle canisterapie………………………………………………………….. 35 

         3.7.1      Canisterapeutický tým……………………………………………….36 

                  3.7.1.1      Výb�r psa…………………………………………………… 37 

                  3.7.1.2      Canisterapeutické zkoušky…………………………………. 39 

    3.8.      Chráníme psy?........................................................................................... 39 

4        CANISTERAPIE V �ESKÉ REPUBLICE……………………………… 42 

    4.1      Problémy v legislativ�…………………………………………………… 42 

    4.2      P�ehled organizací v �R…………………………………………………. 44 

                  

5        ÚVOD K PRAKTICKÉ �ÁSTI…………………………………………... 48 

    5.1      Cíl výzkumu……………………………………………………………… 49 

    5.2      Problémové otázky………………………………………………………. 49 

    5.3      Charakteristika respondent�……………………………………………... 49 

    5.4      Metody…………………………………………………………………… 50 

    5.5      Pr�b�h šet�ení……………………………………………………………. 57 

6        ZÁV�R……………………………………………………………………... 71 

7        LITERATURA A PRAMENY……………………………………………. 72 

8        SEZNAM P�ÍLOH…………………………………………………………76 



- 7 -

ÚVOD 

K napsání mé diplomové práce mne vedla p�edevším touha dozv�d�t se bližší a 

podrobn�jší informace k problematice animálních program� a jejich užití p�i práci s d�tmi 

s mentálním postižením. Animální programy je pojem vcelku široký, proto ho ve druhé �ásti 

p�iblížím. 

St�žejním problémem, kterým se chci zabývat, je jeden typ animoterapie a tím je 

canisterapie. Tedy zp�sob terapie, který využívá pozitivního p�sobení psa na zdraví �lov�ka. A 

to jak t�lesn� postiženého, mentáln� postiženého, �lov�ka s epileptickými záchvaty, seniory, aj. 

Pro každého je d�ležité mít n�koho, kdo nás má rád ve své podstat�, kdo nesoudí podle vzhledu 

nebo sociálního postavení, nemoci,... P�ítelem, který tyto požadavky spl�uje, je nám vždy na 

blízku a je dob�e nalad�n, je pes. A to již po staletí. 

 „Co to v�bec je, ta canisterapie?“, ptají se mne mnozí. Mrzí m�, že to slovo není obecn�

zažité a v�tšina lidí nemá ani tušení, co canisterapie znamená.  

Na za�átku mé práce jsem zjistila, že literatury a pramen� je vcelku málo. Canisterapie se 

u nás za�ala rozvíjet až v 90. letech a doposud není ani legislativn� zakotvena. To znamená, že 

všichni canisterapeuté jsou dobrovolníci, kte�í tuto �innost vykonávají na své vlastní náklady a 

pouze ze svého osobního zájmu a nadšení.  

V první �ásti mé diplomové práce stru�n� seznámím �tená�e s pojmem osobnost 

mentáln� postiženého. Dále vysv�tlím termín animoterapie (zooterapie), její historický vývoj, 

jaké jsou typy a organizace, které se jí aktivn� zabývají. T�etí �ást bude nejobsáhlejší. V ní se 

podrobn�ji zam��ím na již zmín�nou canisterapii, její historický vývoj, sou�asný stav, cíle 

canisterapie, formy, jaké jsou její pozitivní ú�inky ve vztahu k mentáln� postiženým, aj. 

V záv�ru této �ásti uvedu podmínky, které musí majitel a jeho pes spl�ovat, aby mohli 

canisterapii provád�t a vý�et základních organizací, které se canisterapií zabývají. 

Poslední, praktická �ást, má dokázat d�ležitost této metody u d�tí s mentálním 

postižením. Pravideln� jsem navšt�vovala Speciální ZŠ ve Svitavách, kde je canisterapie 

za�azena do vyu�ování, abych zjistila, jaké metody používají. Pomocí metody pozorování a 

rozhovoru se žáky i samotnými u�iteli jsem zjistila, že se u�í i prevenci chování k cizím ps�m, 

jak správn� zacházet s vlastním pejskem a pe�ovat o n�j. P�i jednotlivých hrách jsem pozorovala 

chování a reakce d�tí a porovnávala s chováním ve t�íd�. Na základ� mého pozorování a 

rozhovoru jsem sestavila dotazník, který jsem dala žák�m 4. a 6. t�ídy Speciální ZŠ Svitavy. 



- 8 -

Tentýž dotazník s menšími úpravami jsem dala stejné v�kové skupin� na základní školu b�žného 

typu v Litomyšli. 

Cílem bylo zjistit, jestli v�bec d�ti na základní škole b�žného typu v�dí, co znamená 

slovo canisterapie, jaké jsou její ú�inky, komu pejsek pomáhá, apod.  

Moje hypotéza zní : D�ti na základní škole b�žného typu nev�dí, co je canisterapie. 

Mnozí nebudou v�d�t, jak se k pejskovi na ulici chovat a že jsou mezi námi lidé, kterým tato 

terapie velmi pomáhá. D�ti s mentálním postižením, poruchami chování, apod. ze Speciální ZŠ, 

kde canisterapie pravideln� probíhá, mají více znalostí týkající se psa. V�dí, co je canisterapie, 

co tato metoda obnáší, a p�itom si v�bec neuv�domují, jak jim to pomáhá. 

Smyslem celé diplomové práce je objasnit pojem canisterapie a za�adit ho do širšího 

kontextu animálních program�, ze kterých vychází. Cht�la bych zjistit ú�inky canisterapie u d�tí 

s mentálním postižením, pozorovat je p�i canisterapeutických �innostech a hrách a s výsledky 

mé práce seznámit ve�ejnost. Mnozí lidé nev�dí o ú�incích této metody a informovanost je 

v tomto sm�ru proto velmi d�ležitá. Cht�la bych a doufám, že canisterapie bude v p�íštích pár 

letech uznávanou a legislativn� zakotvenou terapií a dostane se do podv�domí široké ve�ejnosti. 

V��ím, že tato práce bude p�ínosem nejen pro mne, ale nap�. i pro další studenty, které tato 

problematika zajímá. 



- 9 -

          1   OSOBNOST MENTÁLN� POSTIŽENÉHO

„�lov�k s postižením má stejné pot�eby jako zdravý �lov�k. První z nich je být uznán a 

milován takový, jaký je.“ (sestra Michele Pascale Duriezová)  

Hned na za�átku je t�eba �íct, že každý �lov�k s mentálním postižením je svébytný 

subjekt s charakteristickými osobními rysy. P�esto se u v�tšiny z nich projevují spole�né znaky, 

jejichž individuální modifikace závisí na hloubce a rozsahu mentální retardace a na mí�e 

postižení jednotlivých psychických funkcí.  

Za mentáln� postižené se považují takoví jedinci (d�ti, mládež i dosp�lí), u nichž dochází 

k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji n�kterých psychických 

vlastností a k poruchám v adapta�ním chování (Švarcová, 2000). 

„Mentální retardace je souhrnné ozna�ení vrozeného postižení rozumových schopností, 

které se projeví neschopností porozum�t svému okolí a v požadované mí�e se mu p�izp�sobit 

(Vágnerová, 2004, s.289).“ 

Sám o sob� je termín mentální retardace odvozen z latinského mens (mentis) – mysl, 

rozum a retardare – zdržet, zaostávat, opož�ovat. Mentální retardace = opožd�nost rozumového 

vývoje (Müller, 2001). 

„Na základ� dohody p�edstavitel� mezinárodních organizací pro pomoc osobám 

s mentálním postižením se nedoporu�uje užívat ozna�ení „mentáln� postižený/mentáln�

retardovaný �lov�k“, které se považuje za neetické. Organizace Inclusion International, d�íve 

známá jako Mezinárodní liga asociací pro osoby s mentálním postižením (ISLMH), doporu�uje 

užívat ozna�ení �lov�k (dít�, mladistvý) s mentálním postižením (s mentální retardací). Tím má 

být vyjád�ena skute�nost, že retardace není integrální sou�ástí �lov�ka, ale je pouze jedním 

z mnoha jeho osobnostních rys� (Švarcová, 2000, s.25).“ 

M�žeme  �íci, že osoby s mentálním postižením mají po�etní p�evahu nad ostatními 

klienty psychopedické pé�e, ale také je nejfrekventovan�jší poruchou, na níž je zam��ena 

speciáln� pedagogická pé�e v�bec. A kolik je mezi námi osob takto stižených? Udávají se  

3-4 %, což je ze statistických údaj� p�ibližn� 300 000 osob s mentálním postižením v �eské 

republice (Valenta In Valenta, Müller, 2007). „Práv� z d�vodu �etnosti poruchy podléhá pé�e  

 o osoby s mentálním postižením i v mezinárodním kontextu „zvláštnímu režimu“. Valné 

shromážd�ní OSN p�ijalo již v roce 1971 Deklaraci práv mentáln� postižených osob respektující 

požadavky Deklarace o všeobecných a speciálních právech mentáln� retardovaných 

publikovaných o t�i roky d�íve. Vydala je Mezinárodní liga pro osoby s mentálním postižením 

(dnes Inclusion International), která sdružuje národní spole�nosti zabývající se pé�í o mentáln�



- 10 -

postižené v�etn� našeho Sdružení pro pomoc mentáln� postiženým ( Valenta In Valenta, Müller, 

2007, s.35).“ 

1.1 Typické znaky jedince s mentálním postižením 

Pro konkrétn�jší p�edstavu jedince s  mentálním postižením  si m�žeme vyjmenovat 

následující determinanty, vyskytující se v nejr�zn�jší variabilit� a hierarchii:  

- zvýšená závislost na rodi�ích 

- infantilnost osobnosti 

- pohotovost k úzkosti a neurastenickým reakcím 

- sugestibilita a rigidita chování 

- nedostatky v osobní identifikaci a ve vývoji vlastního „já“ 

- opožd�ní psychosexuálního vývoje 

- zvýšená pot�eba jistoty a bezpe�í 

- porucha interpersonálních vztah� a komunikace 

- malá p�izp�sobivost k sociálním a školním požadavk�m 

- impulsivnost, hyperaktivita nebo hypoaktivita 

- citová vzrušivost 

- ulpívání na detailech 

- malá srovnávací schopnost 

- snížená mechanická a logická pam��

- poruchy vizuomotoriky a celkové pohybové koordinace

V podstat� se jedná také o poruchu v oblasti smyslové percepce, myšlení, pam�ti, 

pozornosti a emocí (Valenta In Valenta, Müller, 2007). 

Schopnost u�ení je u mentáln� postižených jedinc� zna�n� omezena. Nep�íznivý vliv 

mají nedostatky v oblasti pozornosti a pam�ti. Velkou roli sehrává i nízká motivace k u�ení. 

U�ení je pro n� mén� atraktivní, proto musí být motivováni jiným zp�sobem. Jsou ochotni u�it 

se za podpory jiného �lov�ka, k n�muž mají pozitivní vztah (Vágnerová, 2004). Osobnost u�itele 

zde proto sehrává d�ležitou roli. 



- 11 -

1.2 Klasifikace mentální retardace 

„Skupina osob s mentální retardací tvo�í zna�n� r�znorodou menšinu vyzna�ující se 

�adou odlišností. Jedine�nost tohoto postižení tkví v tom, že je každý mentáln� retardovaný 

jedinec jeho svébytným p�edstavitelem. Z toho d�vodu nejsou zcela jednotné ani jednotlivé 

klasifika�ní systémy (Müller, 2001, s.9-10).“ 

P�i klasifikaci mentální retardace  jsou používána r�zná kritéria. Mezi nej�ast�jší �adíme 

kritéria etiologická, symptomatologická, vývojová a podle stupn� postižení. Žádný z t�chto 

systém� však nem�že být úpln� p�esný, protože nepracuje se všemi kritérii sou�asn�. Pro 

speciáln� pedagogické p�sobení je prvotní a prakticky nejpoužívan�jší klasifikace dle stupn�

mentálního postižení, p�i�emž jednotlivé stupn� se orienta�n� ohrani�ují inteligen�ním 

kvocientem (IQ). IQ ovšem není rozhodující. Hodnota IQ sice pom�rn� dob�e p�edpovídá, jak 

žák zvládne u�ivo, mén� však, jak si povede v b�žném život� (Müller, 2001). S tím m�žeme 

pouze souhlasit. Vždy� nám by m�lo jít p�edevším o za�len�ní osob s mentálním postižením do 

b�žné populace, nau�it je základním dovednostem, aby v intaktní spole�nosti bez v�tších obtíží 

obstáli…

Od roku 1992 vstoupila v platnost 10.revize Mezinárodní klasifikace nemocí, zpracovaná 

Sv�tovou zdravotnickou organizací v Ženev�. Podle této klasifikace se mentální retardace d�lí 

do šesti základních kategorií: 

	   Lehká mentální retardace (F70) 

	   St�edn� t�žká mentální retardace (F71) 

	   T�žká mentální retardace (F72) 

	   Hluboká mentální retardace (F73) 

	   Jiná mentální retardace (F78) 

	   Nespecifikovaná mentální retardace (F79) (Švarcová, 2000). 

Pouze ve stru�nosti si charakterizujeme první �ty�i stupn� mentální retardace a uvedeme 

si jejich klinické znaky. 

1.2.1 Lehká mentální retardace  

IQ je p�ibližn� 50-69, což u dosp�lých odpovídá mentálnímu v�ku 9-12 let (Krej�í�ová, 

2003). 

Typické znaky: opožd�ný �e�ový vývoj, hlavní problémy se objevují až s nástupem do 

školy. „V�tšina klient� je pln� nezávislá v sebeobsluze, je schopna vykonávat jednoduchá 

zam�stnání a v sociáln� nenáro�ném prost�edí se pohybovat bez omezení a problém�. Výchovné 



- 12 -

prost�edí má  u t�chto klient� velký význam, distribuce dalších duševních poruch je podobná 

intaktní populaci (Valenta In Valenta, Müller, 2007, s.39).“ 

V�tšina z nich dosáhne úplné nezávislosti v osobní pé�i a v praktických dovednostech 

(Švarcová, 2000). V oblasti pracovního za�len�ní mohou dosáhnout ur�ité samostatnosti, 

pot�ebují pouze dohled a oporu (Vágnerová, 2004). 

1.2.2 St�edn� t�žká mentální retardace 

IQ se pohybuje mezi hodnotami 35-49, což u dosp�lých odpovídá mentálnímu v�ku 6-9 

let (Krej�í�ová, 2003). 

„Myšlení a �e� jsou výrazn� omezené, stejn� jako schopnosti sebeobsluhy, klienti 

vyžadují v tomto sm�ru chrán�né prost�edí (tj. hlavn� chrán�né bydlení a zam�stnání) po celý 

život. Možnosti edukace se omezují  na trivium, �e� je jednoduchá a obsahov� chudá 

 i v dosp�losti, n�kdy dokonce z�stává na nonverbální úrovni (Valenta In Valenta, Müller, 2007, 

s.39).“ 

U v�tšiny jedinc� m�žeme zjistit organickou etiologii. Nap�íklad u zna�né �ásti je 

p�ítomen d�tský autismus nebo jiné pervazivní vývojové poruchy, které velmi ovliv�ují klinický 

obraz a také zp�sob, jak s postiženým jednat. Velmi �asto se vyskytují t�lesná postižení  

a neurologická postižení (zejména epilepsie) (Švarcová, 2000). V oblasti sebeobsluhy jsou 

schopni osvojit si b�žné dovednosti a návyky. Mohou tedy vykonávat jednoduché pracovní 

úkony, ale pot�ebují trvalý dohled (Vágnerová, 2004). 

1.2.3 T�žká mentální retardace 

IQ dosahuje hodnot 20-34, což u dosp�lých odpovídá mentálnímu v�ku 3-6 let 

(Krej�í�ová, 2003). 

Zde už je patrné výrazné opožd�ní psychomotorického vývoje (již v p�edškolním v�ku), 

možnosti sebeobsluhy jsou výrazn� a trvale limitované – jedinci nejsou schopni sebeobsluhy. 

Jejich potrava musí být speciáln� upravena a �e�ový vývoj stagnuje na p�ed�e�ové úrovni. �asto 

kombinace s motorickými poruchami a s p�íznaky celkového poškození CNS (centrální nervové 

soustavy). M�žeme pozorovat i poruchy chování v podob� stereotypních pohyb�, 

sebepoškozování, afekt� a agrese (Valenta In Valenta, Müller, 2007). 

„I když možnosti výchovy a vzd�lávání t�chto osob jsou zna�n� omezené, zkušenosti 

ukazují, že v�asná systematická a dostate�n� kvalifikovaná rehabilita�ní, výchovná a vzd�lávací 

pé�e m�že významn� p�isp�t k rozvoji jejich motoriky, rozumových schopností, komunika�ních 

dovedností, jejich sob�sta�nosti a celkovému zlepšení kvality jejich života (Švarcová, 2000, 

s.29).“ 



- 13 -

1.2.4 Hluboká mentální retardace 

IQ zde nep�esáhne hranici 20, což u dosp�lých odpovídá mentálnímu v�ku pod 3 roky 

(Krej�í�ová, 2003). 

Jedná se o nejt�žší stupe� mentální retardace, proto je zde už nutná trvalá pé�e i v t�ch 

nejzákladn�jších životních úkonech, �asto t�žké senzorické a motorické postižení, t�žké 

neurologické poruchy. Komunika�ní schopnosti jsou na velmi nízké úrovni – maximáln� jedinci 

porozumí jednoduchým požadavk�m (Valenta In Valenta, Müller, 2007). 

Možnosti výchovy a vzd�lávání jsou velmi omezené. Ve v�tšin� p�ípad� m�žeme ur�it 

organickou etiologii. „B�žné jsou t�žké neurologické nebo jiné t�lesné nedostatky postihující 

hybnost, epilepsie a poškození zraku a sluchu. Obzvlášt� �asté, a to p�edevším u imobilních 

pacient�, jsou nejt�žší formy pervazivních vývojových poruch, zvlášt� atypický autismus 

(Švarcová, 2000, s.30).“ 

1.3 Výchova a vzd�lávání 

Nyní se zam��íme na legislativu upravující vzd�lávání jedinc� s mentálním postižením. 

V oblasti psychopedie bylo významné p�ijetí nového školského zákona – zákon 

�. 561/2004 sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�láváním, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�) a následných provád�cích vyhlášek – p�edevším vyhlášky  

�. 73/2005 Sb. o vzd�lávání d�tí, žák� a student� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami a d�tí, 

žák� a student� mimo�ádn� nadaných, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a vyhlášky �. 72/2005 Sb., 

 o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských za�ízení.  

Osoby se speciálními vzd�lávacími pot�ebami jsou d�ti, žáci a studenti se: 

	   zdravotním postižením (mentálním, t�lesným, zrakovým, sluchovým postižením, 

vadami �e�i, s více vadami, autismem, s vývojovými poruchami u�ení nebo chování) 

	  zdravotním znevýhodn�ním (se zdravotním oslabením, dlouhodob� nemocní, 

s leh�ími zdravotními poruchami vedoucí k poruchám u�ení a chování, které vyžadují 

zohledn�ní p�i vzd�lávání) 

	 sociálním znevýhodn�ním (rodinné prost�edí s nízkým sociáln�-kulturním 

postavením, se sociálním ohrožením – patologickými jevy, na�ízenou ústavní výchovou �i 

uloženou ochrannou výchovou, v postavení azylanta a ú�astníka �ízení o ud�lení azylu) 

Zm�nila se terminologie p�i ozna�ování škol (Valenta In Valenta, Müller, 2007). 

„Zvláštní školy se staly podle druhu škol základními školami, podle typu škol základními 

školami praktickými; pomocné školy se transformovaly v základní školy speciální. Školám 

samostatn� z�ízeným pro d�ti a žáky se zdravotním postižením se doporu�uje používat „�estného 



- 14 -

názvu“, který by pro ve�ejnost specifikoval zam��ení školy a nabízený program (Valenta In 

Valenta, Müller, 2007, s.29).“ 

Vzd�lávací soustava v naší republice nabízí pro vzd�lávání d�tí a žák� s mentálním 

postižením tyto samostatné instituce: 

Školy: 

	 mate�ská škola speciální 

	 základní škola praktická (poskytující základní vzd�lání) 

	 základní škola speciální (poskytující základy vzd�lání) 

	 st�ední škola (praktická škola, odborné u�ilišt�) 

Školská za�ízení: 

	 p�ípravný stupe� základní školy speciální 

	 školní družina 

	 školní klub 

	 internát, domov mládeže 

	 školní jídelna 

Školní docházka je povinná po dobu devíti školních rok�, nejvýše však do konce 

školního roku, v n�mž žák dosáhne sedmnácti let (v p�ípad� žák� s mentálním postižením 

dvaceti šesti let v�ku). Základní škola speciální má deset ro�ník� (Valenta In Valenta, Müller, 

2007). 

Uvedli jsme si ve stru�nosti nejnov�jší legislativní zm�ny, týkající se vzd�lávání osob 

s mentálním postižením. Bylo t�eba hlavn� upozornit na nové názvosloví škol, které již nejsou 

„zvláštními“ a „pomocnými“, jak v�tšina populace stále používá.   



- 15 -

2 ANIMÁLNÍ PROGRAMY 
„V �eském jazyce neexistuje zvláštní pojmenování metody využití zví�ete jako lé�ebného 

prost�edku pro �lov�ka. Anglosaská literatura používá ozna�ení „lé�ení prost�ednictvím 

domácích milá�k�“ (pop�ípad� lé�ení domácími milá�ky) (Nerandži�, 2006, s.15).“

Animal terapie je takový druh terapie, který poskytuje pomoc p�i p�ekonávání p�edevším 

psychické zát�že. V n�kterých p�ípadech napomáhá i p�i fyzických potížích. Nejú�inn�jší 

prost�edky používané v animal terapii jsou psi, kon�, exotické ptactvo, ale i jiná domácí zví�ata. 

Nový sm�r v lé�ebném využití zví�at vznikl v polovin� sedmdesátých let. Do v�deckého 

podv�domí vstoupil jako tzv. psi PAT (Pets As Therapy, psi- zví�ecí milá�ci jako zp�sob lé�by) 

(Chmelová, Máchal, Dostálová, 2002). „Pod pojmem zooterapie se rozumí všechna opat�ení, p�i 

kterých se prost�ednictvím cíleného nasazení zví�ete dosahuje pozitivních dopad� na prožitky 

 a chování �lov�ka. Platí to jak pro t�lesné tak i pro duševní onemocn�ní  (Leibetseder, 2004, 

s.30).“ 

Zooterapie je v�decky uznávanou metodou, p�i které jsou nasazovány r�zné druhy zví�at 

(Leibetseder,2004).                                                                                         

           „Zooterapie (zví�aty podporovaná terapie) je souhrnným termínem pro rehabilita�ní 

metody a metody psychosociální podpory zdraví, které jsou založeny na využití vzájemného 

pozitivního p�sobení p�i kontaktu mezi �lov�kem a zví�etem (Kalinová, 2003, s.44).“                                                                    

Nejvýstižn�ji uvádí vysv�tlení pojmu zooterapie Michaela Freeman: „Pojmem 

zooterapie rozumíme pozitivní až lé�ebné p�sobení zví�ete na �lov�ka. A� už nám jde o zlepšení 

pam�ti, motoriky, komunikace nebo zmírn�ní stresu, je zde zví�e vždy v roli prost�edníka, tzv. 

koterapeuta (Velemínský, 2007, s.30).“                                          

          

     

2.1 Historický vývoj animoterapie (zooterapie) 

Využívání zví�at pro nejr�zn�jší druhy pomoci �lov�ku je stejn� staré jako domestikace. 

O prvenství v tomto ohledu soupe�í pes a koza.  

V pozd�jších, již historicky více zachycených d�jinných etapách, zaujímala zví�ata r�zná 

výsadní postavení. Ve starov�kých civilizacích se vyskytuje mnoho d�kaz� uctívání až zbožšt�ní 

�i spole�enského využívání ps� a ko�ek. Ve st�edov�ku se uplat�uje p�edevším církevní vliv, 

vztahy ke zví�at�m mají obojaký charakter (Velemínský, 2007). 

Z legend a mýt� m�žeme �íct, že d�íve �lov�k v��il, že je svou podstatou sp�ízn�ný se 

zví�etem (a n�které p�írodní národy tomu v��í dodnes). Tato víra vysv�tluje mnohé, co se nám 

dochovalo v mýtech a náboženstvích, legendách, pohádkách a bájích, ve výtvorech lidové 



- 16 -

fantazie a v pov�rách (Forman, Niederwieser, 2000).                 

„Podle p�edstav Azték� nastupuje �lov�k po smrti dlouhou pou�. Teprve po �ty�ech letech 

p�ichází k širokému podsv�tnímu toku. Pokud jej tam pozná jeho pes, sko�í do vody a p�eplave 

k n�mu, funguje tedy jako jakýsi p�evozník, který bezpe�n� p�epraví duši svého pána na druhou 

stranu. Na základ� této víry poh�bívali Aztékové své nebožtíky spole�n� se psy (Forman, 

Niederwieser, 2000, s.38).“ 

Pes byl lidem v antickém �ecku natolik svatý, že nep�ísahali na bohy, nýbrž na psy. 

Navíc pes platil za spole�níka Asklépia, �eckého boha léka�ství (Forman, Niederwieser, 2000, 

s.38).“ 

V dob�, kdy se konaly „hony na �arod�jnice“ bylo vlastnictví psa nebo ko�ky, kte�í 

nesloužili k užitku, d�vodem k obvin�ní z �arod�jnictví. Týkalo se to zejména starých žen, které 

svoji pozornost v�novali už jen svým zví�ecím spole�ník�m. 

V �ín� byl pes jediným spole�níkem a p�ítelem žen, které byly izolovány v palácích 

Zakázaného m�sta (Galajdová, 1999). 

I v minulosti však lidé zám�rn� uplat�ovali lé�ebnou moc kontaktu se zví�aty, zooterapii, 

v mnoha zemích. Historicky zaznamenáno je terapeutické nasazování zví�ecích pomocník�

v �ad� lé�ebných za�ízení: v Belgii (Gheel) je známo od 8. do 9. století jako dopl�ková terapie 

zdravotn� postižených. 

P�ed 200 lety doporu�ovali mniši z kláštera v Yorku, že nemocným lidem na t�le i na 

duchu pomáhá motlitba a zví�e. V 19. století vzniklo v n�meckém Betelu centrum pro epileptiky, 

které od svého po�átku využívalo lé�ebných sil ps�, ko�ek, ovcí a koz, pozd�ji i pták� a koní. 

První použití zví�at v nemocnicích v USA se podle dochovaných zpráv odehrálo v roce 

1919 – byli zde využíváni psi jako „kamarádi ke hrám“ (Velemínský, 2007). 

„Existuje dokumentace z roku 1792, která dokazuje, že zví�ata byla za�len�na do lé�by 

pacient� s mentálními poruchami (Hessler-Keyová, 2002, s.104).“ 

První, skute�né projevy moderního, tedy v�deckého zájmu, se datují k za�átku 60.let 

minulého století. Skute�ný pr�lom znamenal rok 1969, kdy byla zásluhou osobní zkušenosti 

amerického psychiatra Borise Levinsona s terapeutickým úsp�chem zví�ecí terapie obrácena 

pozornost léka�ské ve�ejnosti k této možnosti. Dále v r. 1982 stanovil Levinson metodologické 

zásady této nové v�dní disciplíny. V USA od té doby došlo ke zna�nému rozvoji jak výzkumné, 

tak praktické stránky zooterapie (Levinson a kol. In Lacinová, 2003).     

               

                                                                                                                                                                                                      



- 17 -

2.2 Sou�asný stav animoterapie 

R. 1992 vznikla mezinárodní asociace IAHAIO (International Association of  

Human-Animal Interaction Organisations) zabývající se výzkumem a praktickou aplikací aktivit 

se zví�aty a konající každé t�i roky celosv�tovou konferenci.. �R je jejím �lenem od r. 1995 

prost�ednictvím národní asociace AOVZ (Asociace odpov�dného vztahu k malým zví�at�m). 

O nejv�tší rozmach nového v�dního odv�tví se dále zasloužili USA, kde se objevuje �ada 

výzkumník� a jejich prací: již zmi�ovaný B.M. Levinson, manželé Corsonovi, Friedmannová, 

Katcher, Lynch aj. Praktická aplikace disciplíny se p�edevším formou tzv. návšt�vního 

programu rozši�uje do domov� d�chodc�, nemocnic, lé�eben, d�tských domov�, v�znic, škol  

a psychiatrických za�ízení (Velemínský, 2007). 

R. 1998 se v Praze konala 8. konference IAHAIO (organizace zast�ešující národní 

spole�nosti zabývající se výzkumem vztahu lidí a zví�at a podporující odpov�dný vztah k malým 

zví�at�m) na téma „Jak se m�ní úloha zví�at ve spole�nosti“. Mezinárodní konference se po�ádá 

jednou za t�i roky.  

Organizace Delta Society (www.deltasociety.org) vypracovala v roce 1990 praktické 

standardy pro asistované a lé�ebné aktivity prost�ednictvím zví�at, s cílem propagovat  

a prosazovat pozitivní výsledky p�sobení zví�at na lidské zdraví.  Dále odstra�ovat p�ekážky, 

které brání zapojení zví�at do b�žného života a podporovat nové role zví�at v lé�ebném  

a rehabilita�ním procesu a ve službách pro zdravotn� postižené (Nerandži�, 2006). 

ZÁSADY IAHAIO PRO PRÁCI SE ZVÍ
ATY

1. Lze využívat jen t�ch zdravých zájmových zví�at, která byla cvi�ena metodami 

pozitivního zpevn�ní a která dosud m�la a bude mít náležitou ochranu, pé�i a pohodu. 

2. Jsou dány a kontrolovány záruky, že používaná zví�ata jsou chrán�na p�ed 

nep�íznivými vlivy v�etn� vliv� komer�ních a sociálních. 

3. Použití zví�at p�ipravených pro pomocné �innosti, rehabilitaci nebo terapii je 

potenciáln� užite�né v každém daném p�ípad�, pokud ale zví�ata nebudou zneužívána. 

4. Jsou stanovena a kontrolována základní pravidla, která zajiš�ují: 

- všem zú�astn�ným osobám bezpe�nost, 

- poskytují t�lesnou i citovou jistotu, 

- zajiš�ují zdraví, d�v�ru a svobodu volby, prostorové podmínky 

- náležité využití zdroj� financujících programy, 

- p�im��enou pracovní zát�ž a jasn� definované role, d�v�rnost, pravidla komunikace  

a podmínky výcviku (Dousek, Nin�áková, Smolová, 2008). 



- 18 -

   Nejvíce rozpracovanými oblastmi p�ínosu zooterapii jsou dnes fyzioterapie, 

kardiovaskulární medicína, geriatrická socioterapie, pedagogika, forenzní psychologie, 

psychiatrie, pomoc zdravotn� postiženým. 

Za nejfrekventovan�jší zví�ecí pomocníky lze p�irozen� ozna�it psy, dále ko�ky, kon�, 

ptáky, hlodavce, kozy, rybi�ky, dokonce i plazy a obojživelníky. 

Praktickou aplikací se u nás zatím zabývají hlavn� hippoterapeutická st�ediska. Z jiných 

sm�r� je nejvíce rozší�ená canisterapie, která se však dosud potýká se zna�nou metodologickou 

vágností a rozt�íšt�ností (Lacinová, 2003). 

2.3 Typy animoterapie 

Typy animoterapie lze rozd�lit podle r�zných kritérií: 

Kritérium  1 –  zví�ecí druh: k�� (hiporehabilitace), pes     (canisterapie), ko�ka 

(felinoterapie), drobná domácí zví�ata, hospodá�ská zví�ata, voln� žijící zví�ata, exotická zví�ata 

atd./ nebo jejich kombinace 

Kritérium   2 – metoda zooterapie – aktivity za pomoci zví�at (AAA), terapie za pomoci 

zví�at (AAT), vzd�lávání za pomoci zví�at (AAE), krizová intervence za pomoci zví�at (AACR)/ 

p�ípadn� jejich kombinace 

Kritérium   3 – forma zooterapie - návšt�vní program, jednorázové aktivity, pobytový 

program, rezidentní program, zásah krizové intervence/ nebo jejich kombinace 

Kritérium 4 – zp�sob práce – samostatná práce X spolupráce n�kolika 

zooterapeutických  tým�

Kritérium    5 – složení pracovní jednotky – zví�e + zooterapeut + klient X zví�e  

+ zooterapeut a klient + personál, p�ípadn� další pomocníci 

Kritérium    6 – po�et zví�at – zooterapeut + 1 zví�e X zooterapeut + více zví�at 

Kritérium    7 – po�et klient� – individuální zooterapie X skupinová zooterapie 

Kritérium   8 – analýza cílové skupiny – analýza zejména dle v�ku, pohlaví, diagnózy, 

vzd�lání, vnímání role zví�ete ve spole�nosti 

Kritérium   9 – analýza zdravotního stavu – zdravý, do�asn� nemocný, v rehabilitaci, 

zdravotn� postižený (r�zné stupn� a kombinace), se specifickými poruchami, dlouhodob�

nemocný, umírající apod. 

Kritérium   10 – analýza sociálních vazeb a dynamiky prost�edí – izolovaný, osam�lý,  

v  rodinném prost�edí, v za�ízení (jeho typ a dynamika), v azylovém prost�edí, v ohrožení apod 

(Velemínský, 2007). 



- 19 -

Kritérií je jist� velmi mnoho, ale pro naše ú�ely se nej�ast�ji používá d�lení podle 

prvních t�í kritérií. Zam��íme se nyní na typy zooterapie podle zví�ecího druhu. Jedná se o to 

nejzákladn�jší d�lení, se kterým se nyní stru�n� seznámíme. 

2.3.1 Hiporehabilitace 

Nejprve si uvedeme, jak definují hiporehabilitaci (hipoterapii) r�zní auto�i, a� má �tená�

p�edstavu o tomto termínu. 

Hiporehabilitace – využití kon� v rámci zooterapie. 

„Hiporehabilitace je souhrnným pojmem pro formy ježd�ní na koni jako sou�ást 

komplexní rehabilitace. Hipoterapie je využívána zejména jako fyzioterapeutická metoda, 

lé�ebn� pedagogicko-psychologické ježd�ní jako metoda lé�by v psychosociální oblasti  

a parajezdectví je pojem užívaný pro sportovní aktivity spojené s jízdou na koni osob 

s postižením (Velemínský, 2007, s.32).“ 

„Hiporehabilitace – k�� jako terapeut v sob� zahrnuje všechny složky ucelené 

rehabilitace. V rámci rekondi�ního pobytu jsme využili jednu z jejích forem – pedagogicko 

psychologické ježd�ní, které je zam��ené na psychosociální stránku klienta (Kalinová, 2003, 

s.44).“ 

Oproti nejr�zn�jším odv�tvím zooterapie se hipoterapie za�ala v �R rozvíjet daleko 

d�íve. Ve smyslu fyzioterapeutickém se kon� využívali již v 80.letech minulého století. Jednalo 

se nap�íklad o rehabilita�ní ústav Hrabyn�. Ovšem uplatn�ní a rozvoj v oblasti psychologie, 

psychiatrie a pedagogiky je záležitostí posledních 15-ti let (Vízdalová, 2004). 

Hipoterapie je nejpropracovan�jší, ale také nejdražší metoda práce se zví�aty. 

�eská hiporehabilita�ní spole�nost prosadila metodu využití kon� ve fyzioterapii, která je 

hrazena �áste�n� z prost�edk� ve�ejného zdravotního pojišt�ní jako individuální lé�ebný 

t�locvik. Podmínkou �áste�né úhrady hipoterapie ze strany zdravotní pojiš�ovny je smluvní 

vztah za�ízení s pojiš�ovnou. Bodová sazba hrazená pojiš�ovnou v žádném p�ípad� nepokrývá 

veškeré náklady na provozování hipoterapie, proto je nutný doplatek ze strany klienta.  

Lé�ebné využití zví�at má v �eské republice zatím velice krátkou historii – prudký 

rozvoj byl zaznamenán až po roce 1990 –  �eské odborné spole�nosti jsou za�len�ny do 

mezinárodních organizací a podílejí se na mezinárodních v�deckých výzkumech v této oblasti 

(Nerandži�, 2006). 

2.3.2 Canisterapie 

Protože se s canisterapií podrobn�ji seznámíme ve t�etí �ásti, uvedeme si zde pouze 

vybrané definice této metody. 



- 20 -

A. Mojžíšová uvádí, že canisterapie je sou�ástí metod rehabilitace, které slouží 

k podpo�e psychosociálního zdraví lidí všech v�kových kategorií, p�i níž se využívá p�ítomnosti 

psa. 

B.  Velemínský hovo�í o canisterapii jako o metod�, která slouží ke zlepšení 

psychosociální situace �lov�ka a zdraví, �ili následky poruchy psychosociálního stavu, m�že 

ovlivnit. 

C.  Galajdová definuje canisterapii jako „zp�sob terapie, která využívá pozitivního 

p�sobení psa na zdraví �lov�ka. Canisterapie klade d�raz p�edevším na �ešení problém�

psychologických, citových a sociáln�-integra�ních. Uplat�uje se zejména jako pomocná 

(podp�rná) psychoterapeutická metoda p�i �ešení situací, kdy jiné metody selhávají nebo je 

nelze použít. Nap�íklad p�i navazování kontaktu s obtížn� komunikujícími klienty, p�i práci 

s lidmi s r�znými typy postižení (Kalinová, 2004, s.38).“ 

D.      Michálková uvádí, že canisterapie je „terapie, která využívá ke zlepšení pacientova 

zdravotního stavu možností, jež vyplývají ze vztahu jedince a psa. Terapeut t�ží ze skute�nosti, že 

pes p�edstavuje pro pacienta aktivní podn�t (Kalinová, 2004, s.38).“ 

2.3.3 Felinoterapie 

Zde se jedná o využití ko�ky v rámci zooterapie. 

Felinoterapie je založena na kontaktu �lov�ka s ko�kou, p�i n�mž dochází k vzájemnému 

pozitivnímu p�sobení (Velemínský, 2007). 

2.3.4 Ostatní typy 

Ostatní typy zooterapie se vyskytují opravdu jen z�ídka. Koho by napadlo, že takový pták 

nebo had na nás m�že pozitivn� p�sobit? 

Delfinoterapie – využití delfína v rámci zooterapie

Lamaterapie – využití lamy v rámci zooterapie 

Insektoterapie – využití hmyzu v rámci zooterapie 

Ornitoterapie – využití ptactva v rámci zooterapie 

Další zví�ecí druhy jsou využívány bez up�esn�ného ozna�ení. V�tšinou bývají �azeny 

mezi další druhy zooterapie nebo jsou nazývány opisem (terapie akvarijními rybi�kami apod.), 

pat�í mezi n� nej�ast�ji: 

	          malá domácí zví�ata (drobní savci, akvarijní rybi�ky, plazi, aj.) 



- 21 -

	     hospodá�ská zví�ata (zejména kozy, ovce, ale také prasata aj.) – �asto jsou 

využívány farmy, kde jsou k dispozici r�zné druhy t�chto zví�at a vzniká specifický sm�r n�kdy 

nazývaný famingtherapy (terapie praktikovaná na farmách). 

	          voln� žijící zví�ata 

	          exotická zví�ata v zoo atd. (Velemínský, 2007) 

2.4  Zast�ešující organizace v zooterapii 

Nyní budeme �erpat z nejnov�jší publikace od Velemínského, který uvádí  

6 zast�ešujících organizací v zooterapii (1 z nich již zanikla). 

1.International Association of Human-Animal Interaction Organizations (IAHAIO)

Do �eského jazyka p�eloženo jako Mezinárodní organizace sdružující spole�nosti 

zabývající se výzkumem vztah� mezi �lov�kem a zví�aty. 

IAHAIO sdružuje jednotlivé národní organizace, které pracují v oblasti výzkumu  

i praktické aplikace terapeutických program� se zví�aty, koordinuje jejich aktivity, usnad�uje 

vým�nu nejnov�jších poznatk� a zkušeností mezi nimi, vypracovává mezinárodní standardy, 

zlepšuje informovanost laické i odborné ve�ejnosti o dané problematice a udílí ceny 

jednotlivc�m i institucím za zvláštní p�ínos oboru (Galajdová, 1999). 

IAHAIO po�ádá pravideln� jednou za t�i roky mezinárodní konference o interakcích mezi 

lidmi a zví�aty. První konference prob�hla v Londýn� (1977), osmá konference v Praze (1998). 

Prezentaci organizace na internetu najdeme na internetové adrese: http://www.iahaio.org. 

2.Delta Society

Organizace byla založena v roce 1970 v USA. Dnes je Delta Society nejv�tší organizací 

v oblasti vztahu �lov�k-zví�e. Sou�asné programy Delta Society zahrnují za�le�ování zví�at do 

života obecné populace – jako podporu zdraví, nemocným lidem – pro zlepšení lé�by, i lidem 

s t�lesným postižením – pro zvýšení jejich nezávislosti. 

Prezentaci organizace na internetu najdeme na internetové adrese: 

http://www.deltasociety.org. 

3. Asociace zastánc� odpov�dného vztahu k malým zví�at�m (AOVZ)

Asociace zastánc� odpov�dného vztahu k malým zví�at�m byla založena v roce 1995 

v Praze za ú�elem ší�ení a prohlubování myšlenky pozitivních vliv� soužití lidí se zví�aty.  

Prvním p�edsedou AOVZ byl Zden�k Mat�j�ek, který celoživotn� propagoval myšlenku 

pozitivního p�sobení mezi lidmi a zví�aty. 



- 22 -

Asociace AOVZ je �lenem organizace IAHAIO. 

Prezentaci AOVZ na internetu najdeme na internetové adrese: http://www.aovz.cz. 

4.European Society for Animal Assisted Therapy (ESAAT)

European Society for Animal Assisted Therapy v p�ekladu znamená Evropská asociace 

AAT. Organizace vznikla s cílem zast�ešit jednotlivé evropské národní organizace zabývající se 

zví�aty podporovanou terapií, p�ípadn� jednotlivé díl�í spolky. 

ESAAT vznikla na podzim roku 2004 v Rakousku. Zakládající organizace byly zejména 

ze zemí: Rakousko, �R, N�mecko, Švýcarsko a Ma�arsko. Prvním p�edsedou se stal Josef 

Leibetseder (Rakousko). 

Prezentaci organizace na internetu najdeme na internetové adrese: http://www.esaat.org

nebo n�které díl�í informace lze najít na internetových stránkách TAT: 

http://www.tierealstherapie.org. 

5. �eská hiporehabilita�ní spole�nost

�eská hiporehabilita�ní spole�nost (dále �HS) vznikla v roce 1991 a zašti�uje v �R 

oblast hiporehabilitace. �HS sdružuje nejen léka�e, fyzioterapeuty, pedagogy, jezdecké 

instruktory, pro které po�ádá odborné kvalifika�ní kurzy, ale také samotné klienty 

hiporehabilitace a jejich rodi�e.  

�HS má stanovena základní pravidla a minima, standardy pro jednotlivé oblasti 

hiporehabilitace (hipoterapii, lé�ebn� pedagogické ježd�ní na koni a sportovní ježd�ní 

handicapovaných). 

Prezentaci organizace najdeme na internetové adrese: http://www.chs.unas.cz

(Velemínský, 2007). 

Tou poslední byla Canisterapeutická asociace (CTA), která vznikla v listopadu r.2003. 

Jednalo se o zast�ešující organizaci pro organizace zabývající se canisterapií nebo jinými 

oblastmi zooterapie (krom� hiporehabilitace) v �R. Cílem a posláním bylo p�edevším 

zast�ešovat, metodicky vést a sjednocovat organizace zabývající se canisterapií a prosazovat její 

cíle. Vytvá�et a doporu�ovat základní pravidla pro práci v canisterapii. 

Podle nejnov�jších informací bohužel tato asociace roku 2007 zanikla 

(http://www.canisterapie.info/news/kratka-zprava-z-valne-hromady/). 



- 23 -

3    CANISTERAPIE – JAKO SOU�ÁST 

ZOOTERAPIE 
„Pes je jediný tvor, který vás miluje víc, než vy milujete sami sebe.“ (Fritz von Unruh) 

Již v p�edchozí kapitole jsme se mohli do�íst, že canisterapie je sou�ástí široké disciplíny 

zooterapie neboli animoterapie. Nyní se zam��íme na tento jeden, doposud trochu opomíjený 

druh zooterapie, canisterapii. 

„O �em to vlastn� píšeš? Co je to ta canisterapie?“, ptají se mne mnozí lidé.  

Latinské slovo „canis“ znamená pes. Jedná se tedy o jakousi psí terapii neboli volným 

p�ekladem lé�ení psí láskou (CANTES, 2005). 

„Autorem termínu canisterapie se v roce 1993 stala Ji�ina Lacinová, která zárove� byla 

se sdružením Filia pr�kopníkem a osv�tovým pracovníkem v tomto oboru. Termín canisterapie 

se skládá ze dvou slov: canis (latinsky pes) a terapie (lé�ba, �eckého p�vodu)  (Velemínský, 

2007, s.60).“ 

Galajdová (1999) definuje canisterapii jako ozna�ený zp�sob terapie, který využívá 

pozitivního p�sobení psa na zdraví �lov�ka, p�i�emž pojem zdraví je zde myšlen podle definice 

WHO (Sv�tové zdravotnické organizace) jako stav psychické, fyzické a sociální pohody. 

Galajdová také uvádí, že canisterapie je sou�ástí zooterapie. Canisterapie klade d�raz p�edevším 

na �ešení problém� psychologických, citových a sociáln� integra�ních. 

Canisterapie se dá také definovat jako lé�ebný kontakt psa a �lov�ka. Je provád�na 

formou skupinovou �i individuální.  

Pes je využíván jako koterapeut, je tedy prost�edníkem a �lov�k terapeutem (Nerandži�, 

2003). 

Jako poslední si uvedeme definici, která je pro laického �tená�e nejkonkrétn�jší : 

„Canisterapie – je jednou z forem ucelené rehabilitace a zahrnuje všechny aktivity, p�i 

kterých je využíváno pozitivní p�sobení psa na �lov�ka se zám�rem udržení a/nebo zlepšení 

zdravotního stavu, znalostí, sociálních dovedností nebo kvality života �lov�ka. Canisterapie lze 

využít všude tam, kde jsou tyto p�irozené pot�eby nebo schopnosti �lov�ka n�jak omezeny �i 

narušeny. 

Canisterapeut – osoba provád�jící canisterapii. Obvykle se jedná o proškoleného 

dobrovolníka, který se svým psem složil canisterapeutické odborné vzd�lání pedagogického, 

zdravotnického nebo sociálního charakteru a canisterapii mohou využívat v rámci své odborné 

praxe. Canisterapii je také možno provozovat po studiu rekvalifika�ního kurzu a z�ízení 



- 24 -

odpovídající živnosti za úplatu. Proškolený canisterapeut m�že také vstoupit s klientem / 

za�ízením do pracovn�právního vztahu (Freeman-Molová, 2005, s.13).“ 

3.1 Historický vývoj 

„Není snad zví�ete, které bychom znali lépe než psa, které bychom více milovali  

a kterému bychom více d�v��ovali… Lé�ebné ú�inky života se psem nejsou objevem moderní 

psychologie, lidé je znají již tisíce let.“ (Dr. Nicholas J. Saunders) 

„O prvopo�átcích soužití �lov�ka a psa víme jen velice málo, p�estože pes jako pr�vodce 

�lov�ka byl znám už v dávné historii. Pes se spojil s �lov�kem dobrovoln� a postupn� trvale 

zdomácn�l. Ve spole�nosti �lov�ka za�al žít asi v letech 15 000 p�.n.l. P�edpokládá se, že se 

jednalo o ocho�eného vlka, který se zdržoval v blízkosti lidských sídliš�, kde nacházel dostatek 

potravy (Nerandži�, 2005, s.30).“ 

V historii byl pes velice uctíván a byl stav�n na kultovní úrove� boh�, tak jak to známe 

z Egypta (Nerandži�, 2005). 

O tom, že Egyp�ané m�li psy skute�n� rádi, sv�d�í mnoho zmínek v jejich celkem chudé 

literatu�e. Pes je na obrázcích znázor�ován �asto s �lov�kem, a to bu� na lovu, nebo sedává pod 

židlí, na níž odpo�ívá jeho pán. 

„Pes však nebyl jen domácím p�ítelem nebo loveckým pomocníkem, byl i p�edm�tem 

úcty. Egyp�ané ho uctívali jako strážce podsv�tí a pr�vodce do království smrti (Galajdová, 

1999, s.14).“ 

Egyp�ané si ps� vážili, dokonce založili v Kase v Horním Egypt� nové m�sto zasv�cené 

Anubovi: Kynopolis – M�sto ps�. Tam byli psi chrán�ni a uctíváni (Galajdová, 1999). 

Pro zajímavost si uvedeme krajní p�ípad úcty ke psu, který je znám z dávných dob 

z Etiopie. „Ná�elníci kmen� tam korunovali psího krále, který se pak stal poradcem ná�elníka. 

P�i audiencích pak rozhodovalo chování psího krále. Zavrt�l-li ocasem, byla žádost vy�ízena 

kladn�. Št�kání znamenalo nesouhlas a žádost byla zamítnuta. Pokud n�komu olízl ruku, byla 

takovému š�astlivci vzdávána veškerá pocta. Jestliže však na n�koho psí král zavr�el, mohl 

neš�astník také p�ijít o hlavu (Galajdová, 1999, s.14).“ 

V 
ím� provázeli love�tí psi bohyni lovu Dianu, boha obchodu Merkura a boha války 

Marta. Anti�tí 
ekové a 
ímané p�id�lovali ps�m významné role pr�vodc� svých boh�. Obdobu 

nacházíme v Persii a Indii. U jihoamerických Ink� byli psi uctíváni jako strážci a pr�vodci 

podsv�tím. Jen n�která náboženství (islám) považují dodnes psa za ne�istého (Nerandži�, 2006). 

„Raný st�edov�k chápe psa jako samoz�ejmou sou�ást života a pes se vyskytuje na 

tvrzích ran� feudální šlechty stejn� jako v chalupách rolník�. 



- 25 -

S postupujícím a sílícím vlivem katolické církve však dochází ke zm�n� náhledu na psa. 

Snad byl úzký vztah ke psu nebo ko�ce až p�íliš jasnou p�ipomínkou pohanství a tak byl pes, 

stejn� jako jiná zví�ata, prohlášen za tvora bez duše a podle Zjevení sv. Jana pes pat�í spolu 

s �arod�jníky, smilníky, vražedníky a modlá�i, �ili kací�i, k bytostem, které nebudou p�ijaty do 

ráje, a proto není záhodno jim v�novat zvláštní pozornost (Galajdová, 1999, s.19).“ 

Pozd�ji, po husitských válkách a po Bílé Ho�e, v dob� inkvizice, došly v�ci dokonce tak 

daleko, že se po�ádaly neblaze proslulé „hony na �arod�jnice“. D�vodem k obvin�ní 

z �arod�jnictví sloužilo mnohdy vlastnictví neužite�ného psa �i ko�ky (Galajdová, 1999). 

„První dokumentované použití zví�at jako dopl�kové terapie je prokázáno v Belgii 

 a spadá do 9. století. Další záznamy pocházejí hlavn� z anglicky mluvících zemí z 19. a za�átku 

20. století  (CANTES, 2005, s.6).“ 

                                                                                                   

B�hem 19. a 20. století se lidé stále více soust�e�ovali na vzhled psa a jeho cílen�

využitelné vlastnosti. Tak se stále dopl�ovala a upravovala pravidla, selekcí se postupn�

vytvá�ela r�zná plemena a vznikaly plemenné knihy ps�. 

Lé�ebné použití ps� bylo dokumentováno v r. 1942 v USA p�i  rehabilitaci vále�ných 

veterán�. V 60. letech 20. století pak publikoval americký psychiatr Boris Levinson své 

zkušenosti s touto terapií u svých pacient� a v roce 1982 tentýž léka� stanovil poprvé její zásady 

a metodiku (Nerandži�, 2006).                                                                                        

„V �echách se canisterapie za�ala využívat jen ojedin�le na za�átku 90. let minulého 

století, nap�. v Ústavu sociální pé�e Kociánka v Brn� nebo p�i lé�b� psychiatrických pacient�

koncem 80. a za�átkem 90. let v Psychiatrické lé�ebn� v Bohnicích v Praze  (Nerandži�, 2006, 

s.31).“ 

Postupn� vznikala ob�anská zájmová sdružení. Vyvrcholením tohoto procesu bylo 

vytvo�ení zast�ešující �eské canisterapeutické asociace, která byla založena v roce 2003, a jejíž 

p�edsedkyní byla v té dob� PhDr. Ji�ina Lacinová. Jak již bylo zmín�no v kapitole 2.4, tato 

asociace již bohužel zanikla. 

3.2 Canisterapie a její možnosti využití 

Canisterapii je možno využít jako psychoterapeutickou metodu u klient�: 

-   mentáln� i smyslov� postižených 

-   emocionáln� poškozených 

-   citov� deprivovaných 

-   dlouhodob� nemocných 



- 26 -

-   s psychiatrickými diagnosami 

-   k logopedickým cvi�ením 

-   v rehabilitaci 

-   p�i výskytu apatie 

-   p�i navazování kontakt� – nap�. u autist�

Pozitivní p�sobení canisterapeutických ps� na d�tského klienta je t�žko m��itelné  

u emocionáln� a citov� deprivovaných, u klient� s psychiatrickými diagnosami. 

Objektivní efekt ale m�žeme sledovat u klient� s pohybovými problémy, p�i komunikaci 

– pomoc u logopedických cvi�ení. Úsp�chy nese tato metoda i u autist� nebo klient�, kte�í mají 

problémy v navazování kontakt� (Fejkusová, 2003). 

Pes dále pomáhá u senior� žijících v domovech d�chodc�. Ti mají zdravotní potíže, 

problémy s adaptací, prožívají smutek, úzkost, osam�lost, závislost…Zde je canisterapie vhodná 

jako volno�asová aktivita.  

Canisterapie je velmi vhodná pro klienty s hyperkinetickým syndromem (hyperkinetický 

syndrom s poruchou pozornosti – ADHD). K základním symptom�m ADHD pat�í hyperaktivita, 

impulzivita a nedostate�ná schopnost soust�ed�ní. Cílem canisterapie u t�chto klient� je 

posilování jemné motoriky, snižování agresivity, zvýšení koncentrace, rozvíjení sociálních 

dovedností, sociabilita, celkové zklidn�ní klienta v závislosti na p�ítomnosti psa. 

Canisterapie má využití také u klient� se sluchovým postižením, využití canisterapie 

v logopedii, u klienta s elektivním mutismem, t�lesným postižením,… (Velemínský, 2007). 

A nyní si položíme zajímavou otázku: „Dokáže pes varovat p�ed epileptickým 

záchvatem?“ 

„Zahrani�ní studie praví, že jednozna�n� ano, a to dokonce 15 až 50 minut p�edem. Jak 

– o tom existuje n�kolik hypotéz a jejich ov��ování se v�nuje mnoho odborník� z celého sv�ta. 

Podle jedné teorie pes díky vynikajícímu �ichu reaguje na zm�ny pachu potu �lov�ka na 

za�átku záchvatu, kdy lidské v�domí ješt� není zasaženo, ale záchvat se už rozbíhá v podv�domí 

a ovliv�uje autonomní vegetativní systém. Jiná teorie vychází z výborného pozorovacího talentu 

psa, který post�ehne drobné zm�ny chování svého pána, provázející p�edzv�st záchvatu (pro tuto 

hypotézu mluví po�et hodin strávených se psem spole�n�, který u epileptik� �asto p�esahuje 12 

hodin denn� a umož�uje ps�m do detailu dokonale zaznamenat chování pána v r�zných 

situacích). 

Podle t�etí teorie vnímají psi zm�ny elektromagnetického pole �lov�ka. Vzhledem k tomu, 

že pes má daleko citliv�jší sluch a �ich a dokáže vnímat mnoho nejr�zn�jších signál�

 a informací, které lidským smysl�m unikají, je možné, že je schopen vnímat i elektromagnetické 

vln�ní (Galajdová, 1999, s.87).“ 



- 27 -

Každého jist� zaujala jedna ze t�í teorií. Ale a� je to jak chce, je velká škoda, že práv� s 

t�mito výsledky není spole�nost obeznámena. 

V krátkosti jsme se seznámili s možnostmi užití canisterapie a je nám tedy již z�ejmé, že 

tato metoda má velmi široké využití a kladné ú�inky na �lov�ka. 

3.3 Canisterapie a mentáln� postižení 

„Nejv�tší radostí pro psa je, když ze sebe ud�láte blázna. Nejenže vám nevynadá, ale 

ud�lá ze sebe blázna také.“ (Samuel Butter) 

„Kontakt s živým zví�etem a možnost pé�e o n�j výrazn� napomáhá rozvoji citových 

 i rozumových schopností mentáln� retardovaných d�tí podobn� jako u zdravých d�tí 

v odpovídající vývojové fázi  (Galajdová, 1999, s.92).“ 

P�i stanovování cíl� canisterapie vždy musíme vycházet z konkrétních schopností, 

dovedností daného klienta a hloubky jeho postižení. Stanovené cíle by m�ly být v souladu s jeho 

výchovn� vzd�lávacím plánem, pot�ebami i zájmy. Obecným cílem v individuálním plánu 

rozvoje klienta je co nejvyšší stupe� socializace (spole�enského a pracovního uplatn�ní). P�i 

napl�ování plánu je d�ležitá zásada p�im��enosti, d�slednosti, názornosti, soustavnosti, trvalosti, 

individuálního p�ístupu a uv�dom�losti (Valenta, Müller, 2003). Cíle canisterapie stanovujeme 

také v závislosti na zvolené form� canisterapie, uplatnit se m�že jak AAA, AAT i AAE (viz 

kap.3.4), a to formou skupinové i individuální canisterapie. Spolupráce s odborníky p�i 

stanovování cíl� je nutná zejména vzhledem k variabilit� individualit klient�, ale také znalosti 

zásad a postup� podp�rn� terapeutické, výchovné práce s lidmi s mentálním postižením 

(Velemínský, 2007).      

„Pes je pro takového klienta prost�edník, který mu zprost�edkovává vztah s okolním 

sv�tem, pomáhá mu p�i orientaci a p�i nácviku sebeobsluhy. Dokáže eliminovat emo�ní výkyvy 

 a negativistické projevy. Pes klienta u�í odpov�dnosti a osvojování si ur�itých v�domostí, 

dovedností a návyk�  (Vrbová In Müller, 2005, s.291).“           

3.3.1 Význam psa pro mentáln� postižené 

St�žejním cílem u klient� s lehkým mentálním postižením je co nejv�tší stupe�

socializace, rozvoj kognitivních a sociálních dovedností a rozvoj schopností a dovedností 

v oblastech sebeobsluhy, motoriky, manuální �innosti, psychická podpora a aktivizace. 



- 28 -

„U klient� se st�edn� t�žkým mentálním postižením se zam��ujeme zejména na motoriku, 

sebeobsluhu, emo�ní oblast, vztah ke zví�at�m a kognitivní a sociální dovednosti v rámci 

možností klienta.“ 

„Cíle a možnosti práce s klienty s t�žkým mentálním postižením jsou oproti p�edchozím 

skupinám v ur�ité mí�e omezeny. V canisterapii podporujeme zejména sebeobsluhu, motorické 

dovednosti, �e�, nabízíme emo�ní podporu a kontakt se zví�etem. 

S klienty s hlubokým mentálním postižením v canisterapii nepracujeme p�íliš �asto. 

Osv�d�ený je však t�lesný kontakt se psem (pokud není p�ítomna agresivita nebo nehrozí psovi 

�i psovodovi jiné riziko ublížení) a zprost�edkované hlazení psa (klientovi vedeme ruku po psí 

srsti)  (Velemínský, 2007, s.162,163).“                                                                                

Význam psa pro mentáln� postižené dít� lze shrnout do n�kolika bod�: 

	 pes je zdrojem dostate�n� silných podn�t�, aby probudil u dít�te zájem a udržel dít� v   

pozornosti po delší dobu, 

	 je možno se ho dotýkat, hladit ho a mazlit se s ním a tím uspokojovat pot�ebu n�žnosti, 

která je u t�chto d�tí mnohdy zvýšena, 

	 pes je jiný živo�išný druh, lze ho zblízka pozorovat a zkoumat, uv�domovat si, že má 

o�i, uši, jazyk, hlavu, t�lo, tlapky, ocas… a tím více poznávat okolní sv�t, 

	  pes lásku oplácí, dít� cítí, že je tu zp�tná vazba, že je milováno, 

	  pes má na dít� kdykoliv �as, neodtahuje se, t�lesný kontakt odpovídá i jeho pot�ebám, 

            	  je to spole�ník, druh, p�ítel, d�v�rník, kamarád, 

	 udržuje dít� v aktivit�, protože je prom�nlivým zdrojem podn�t�, dít� se s ním nenudí, 

	  je výchovným prost�edkem, jak se správn� chovat ke zví�at�m a pak i k lidem, 

	 motivuje k rehabilitaci a rozvoji jemné motoriky dít�te nabídkou snadno 

vysv�tlitelných a praktických úkol� – házení mí�k�, hlazení, napodobování �inností psa, 

	  podn�cuje ke h�e a k pohybu – hon�ní, skákání – a tím rozvoji motorických schopností 

dít�te, 

            	 ve spolupráci s logopedem rozvíjí vyjad�ovací schopnosti a rozši�uje slovní zásobu, 

touha psa oslovit, p�ikázat mu n�co nebo se o n�m nau�it písni�ku, bývá velmi silná, 

	 sebev�domí dít�te a jeho spole�enská prestiž stoupá, zejména je-li jeho kamarádem 

velký pes, 

	 nácvik sebeovládání – nemožnost psa kdykoli vyrušovat, nutnost respektovat jeho 

právo na odpo�inek, spánek a krmení, 

	 pes je cestou k odstran�ní neopodstatn�ného strachu z neznámých nových v�cí, situací 

a zví�at, tím se dít�ti dále rozši�ují obzory, 



- 29 -

	 prost�edek k integraci – pes je atraktivní i pro jiné d�ti, bo�í bariéry, nabízí nám�t 

k zahájení konverzace, aj.(Galajdová, 1999).                                                                                                                    

„P�ítomnost psa (nebo alespo� jiného živého zví�ete) je dvojnásobn� d�ležitá pro 

mentáln� retardované d�ti v ústavech sociální pé�e. Zajišt�ní dostatku podn�t� pro vývoj d�tí 

bývá v ústavech problematické. 

Organizovaný rytmus služeb navíc brání d�tem vytvo�it si k n�komu z personálu stálou 

citovou vazbu. Personál bývá velmi vytížen a nemá již sílu zajistit dostatek lásky, pé�e 

 a pozornosti všem d�tem podle jejich pot�eb. 

K podn�tové deprivaci podporující vznik otup�losti se tak m�že snadno p�idat deprivace 

citová. Jsou-li k tomu jen trochu p�edpoklady, agresivní chování a konflikty s okolím nebo 

naopak sebepoškozování a jiné projevy hospitalismu na sebe nenechají dlouho �ekat. 

Pes nevy�eší všechny výchovné problémy a už v�bec ne najednou, p�isp�je ale zna�nou 

m�rou k jejich zvládnutí a hlavn� p�edcházení. Samoz�ejm� za podmínek správného vedení a 

p�ístupu, spolupráce rodi�� nebo vychovatel� s psychology, pedagogy a léka�i  (Galajdová, 

1999, s.94).“ 

3.4 Metody canisterapie 

3.4.1 Metoda AAA 

Metodu AAA (Animal Assisted Activities) p�ekládají r�zní auto�i trochu jinak. 

Podle V�ry Kalinové se jedná o „aktivity za asistence zví�at, které poskytují p�íležitost 

pro motiva�ní, výchovný, odpo�inkový a/nebo terapeutický prosp�ch zam��ený na zvýšení kvality 

života klienta. Jde o neformální setkání klient� se speciáln� vybranými zví�aty v p�ítomnosti 

speciáln� vyškoleného majitele zví�at a personálu za�ízení (Kalinová, 2004, s.37).“ 

 Velemínský definuje AAA jako „aktivity za pomoci zví�at“, „spole�enská �innost“ – 

p�irozený kontakt �lov�ka a zví�ete zam��ený na zlepšení kvality života klienta nebo p�irozený 

rozvoj jeho sociálních dovedností (Velemínský, 2007, s.32).“ 

 Freeman-Molová se v definování shoduje s Velemínským, jen s tím rozdílem, že 

dodává: „Dalším ú�inkem t�chto aktivit je nap�. zlepšení psychického rozpoložení klient� �i 

zvýšení motivace k �innosti  (Freeman-Molová, 2005, s.14).“ 

Nej�ast�jšími klienty této metody jsou klienti za�ízení sociálních služeb (domovy pro 

seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením, centra denních služeb atd.) a školských 

za�ízení (d�tské domovy, speciální školy, za�ízení pro výkon ústavní výchovy aj.), mén� �asto je 

canisterapie praktikována ve zdravotnických za�ízeních (LDN, psychiatrické lé�ebny). 



- 30 -

Cíle definuje canisterapeut ve spolupráci s osobami pe�ujícími o klienta. M�že se jednat 

o p�irozené zlepšování komunikace, pohyblivosti, motivace, odbourávání stresu, uzav�enosti, 

ne�innosti apod. Hlavním cílem je aktivizace klienta (Velemínský, 2007). 

Tato metoda má ovšem také ur�ité podmínky. „Tato �innost vyžaduje p�ítomnost 

certifikovaného canisterapeutického týmu a dohled vedení za�ízení nebo ur�ené zodpov�dné 

osoby. Všude tam, kde canisterapeut sám není schopen dostate�né komunikace s klienty (tj. pln�

porozum�t jejich reakcím), se vyžaduje p�ítomnost personálu/zodpov�dné osoby coby 

prost�edníka po celou dobu pr�b�hu canisterapie  (Freeman-Molová, 2005, s.14).“ 

Typickými technikami jsou hlazení zví�ete, r�zné hry, pé�e o zví�e, p�irozené 

procvi�ování komunikace a pam�ti apod. (Velemínský, 2007). 

V rámci zooterapie lze tuto metodu rozd�lit na: 

1. Pasivní AAA 

Pes má pozitivní efekt již pouhou svou p�ítomností v ur�itém prost�edí (PIAFA, 2000). 

„Role zví�at je v tomto p�ípad� pasivní, protože se o n� klient nestará, ale p�esto 

p�inášejí pozitivní efekt již pouhou svou p�ítomností (Galajdová, 1999, s.30).“ 

„Zejména v hospicech a u klient� s Alzheimerovou chorobou, kde rodina pot�ebuje 

nám�t ke konverzaci, je tento druh programu velmi vítaný a užite�ný  (Galajdová, 1999, s.31).“ 

2. Interaktivní AAA 

Klient pe�uje o zví�e stále (rezidentní typ – zví�e p�ítomné v ústavu) nebo formou 

projekt� v r�zných �asových délkách a pravidelnosti (návšt�vní typ) (PIAFA, 2000). 

Interaktivní typy AAA mohou být tedy rezidentního nebo návšt�vního typu. „Návšt�vní 

programy pe�liv� vybraných, povahov� otestovaných a zdravých zví�at (ps�, ko�ek, králík�

mor�at) se odehrávají vždy na stejném míst� ve stejný �as po omezenou dobu (obvykle jednou 

týdn� na jednu hodinu). A�koliv návšt�vní programy mají pouze omezené možnosti, jsou 

v za�ízeních s náro�nou ošet�ovatelskou pé�í, vysokým obratem pacient� nebo nemožností se  

o zví�e dostate�n� starat vhodn�jší a personálem vítan�jší  (Galajdová, 1999, s.31).“ 

Programy, které za�le�ují jednotlivce do pé�e o zví�ata, velmi �asto motivují lidi ke 

kontaktu s druhými, zvyšují jejich fyzickou aktivitu a u�í je mnohé praktické dovednosti. Zvláš�

pro d�ti jsou tyto programy významným výchovným prvkem (Galajdová, 1999). 



- 31 -

3.4.2 Metoda AAT 

Op�t si uvedeme n�kolik r�zných volných p�eklad� metody AAT (Animal Assisted 

Therapy). 

„AAT“, „terapie za pomoci zví�at“ – cílený kontakt �lov�ka a zví�ete, zam��ený na 

zlepšení psychického nebo fyzického stavu klienta (pacienta) (Velemínský 2007). 

„AAT v p�ekladu znamená terapie za asistence zví�at. Jde o cílen� �ízenou intervenci, p�i 

níž je zví�e, které spl�uje specifické požadavky, nedílnou sou�ástí lé�ebného procesu. AAT je 

�ízena a/nebo vedena profesionálem s odbornou specializací v rámci jeho zam�stnání. AAT má 

stanoven cíl. Je zde specifikován požadavek, kterého chceme dosáhnout – nap�. zvýšení 

sociálních dovedností, hybnosti, verbální komunikace aj.  (Kalinová, 2004, s.37).“ 

AAT je cílená intervence, p�i které je zví�e nedílnou sou�ástí terapeutického procesu. Je 

poskytována a vedena zdravotnickým profesionálem se speciálními odbornými znalostmi 

(Galajdová, 1999). 

Podmínkou tedy je, že tato �innost vyžaduje p�ítomnost nebo p�ímou spolupráci odborn�

vyškoleného terapeuta nebo léka�e �i zdravotnického personálu obeznámeného s cílem a ú�inky 

takové terapie. Terapii za ú�asti ps� mohou také provozovat léka�i �i zdravotníci, kte�í se svým 

psem složili canisterapeutické zkoušky (Freeman-Molová, 2005). 

„Cíle definuje profesionál, který je obeznámen s cíli celkové lé�by klienta. Cíle jsou 

individuáln� stanoveny tak, aby podporovaly rozvoj konkrétních fyzických, sociálních, 

emocionálních nebo kognitivních funkcí klienta. Hlavním cílem této zooterapie je podpora 

procesu lé�by nebo rehabilitace. 

Nej�ast�jšími klienty jsou osoby s t�lesným, mentálním nebo kombinovaným postižením, 

krátkodob� i dlouhodob� nemocní, lidé v rekonvalescenci, lidé, kte�í pot�ebují podp�rnou lé�bu 

psychických nebo fyzických poruch, nemocí nebo stav� nepohody (Velemínský, 2007, s.33).“ 

Mezi používané techniky pat�í polohování, hry pro rozvoj motoriky a sociálních 

dovedností, hlazení a pé�e o zví�e, cílené zlepšování komunikace, orientace, pam�ti, �e�i, 

kognitivních funkcí, apod. (Velemínský, 2007). 

Hlavní rozdíl mezi ob�ma metodami (AAA, AAT) je, že zatímco výsledky AAA lze 

vyjád�it pouze v pojmech radosti, spokojenosti a št�stí, výsledky AAT jsou objektivn�

pozorovatelné a m��itelné. Cílem AAT m�že být posílení žádoucího chování nebo utlumení 

nežádoucího chování (Galajdová, 1999). 

P�íklad: 

„�ty�letá dívka, nevidomá, hyperaktivní a mentáln� retardovaná následkem prenatální 

expozice drogám byla doporu�ena k terapii. Na nic se nedokázala soust�edit déle než jednu 



- 32 -

minutu a doma se dokázala zabavit jen destruktivním chováním. Její matka ji nemohla nechat 

bez dozoru ani jen n�kolik sekund. P�i úvodním terapeutickém sezení byly otestovány r�zné 

posilovací a odm��ovací podn�ty a ukázalo se, že dívka se zklidnila jen p�i hlazení 

terapeutického psa. Proto byl vypracován program, b�hem kterého si d�v�e mohlo hladit psa jen 

p�i poslechu hudby ze známého d�tského po�adu. Nakonec byl živý pes nahrazen vycpanou 

napodobeninou a dívka si s ním vydržela hrát p�i poslechu hudby i 30 sekund  (Galajdová, 1999, 

s.29-30).“ 

3.4.3 Metoda AAE 

Metodu AAE (Animal Assisted Education) již neuvádí mnoho autor�, a proto nám 

posta�í jediná definice. 

AAE – („vzd�lávání za pomoci zví�at“, „vzd�lávací �innosti“, „edukace“) je p�irozený 

nebo cílený kontakt �lov�ka a zví�ete zam��ený na rozší�ení nebo zlepšení výchovy, vzd�lávání 

nebo sociálních dovedností klienta (Velemínský, 2007). 

„Tato �innost vyžaduje krom� canisterapeutického týmu p�ítomnost a/nebo p�ímou 

spolupráci odborn� vyškoleného terapeuta nebo léka�e �i zdravotnického personálu 

obeznámeného s cílem a ú�inky takové terapie  (Freeman-Molová, 2005, s.14).“ 

„Cíle definuje pedagogický personál ve spolupráci se zooterapeutem. Cíle jsou 

stanoveny bu	 pro skupinu student� (forma p�ednášek, besed, ukázek, zájmových kroužk�), 

anebo individuáln� u klient� se specifickými poruchami u�ení, výchovnými problémy nebo 

jinými specifickými pot�ebami. Hlavním cílem je p�irozené zvýšení motivace k u�ení a osobnímu 

rozvoji. 

Nej�ast�jšími klienty jsou osoby se specifickými poruchami u�ení, chování nebo 

komunikace, kde lze �innost zam��it na zlepšení t�chto poruch. Další cílovou skupinou jsou 

studenti b�žných škol, kde se výuka zam��uje na vztahy lidí a zví�at, biologií, téma psí pomoci 

postiženým, motivaci k zodpov�dnosti apod.  (Velemínský, 2007, s.34).“ 

Z toho nám vyplývají i techniky, které v rámci této metody m�žeme použít. Jedná se 

zejména o p�edávání informací zábavnou formou a názornou ukázkou, využití zví�ete jako 

prost�edníka pro výuku, hry pro rozvoj motoriky, komunikace, motivace, pé�e o zví�e apod 

(Velemínský, 2007). 

3.5 Polohování 

Snad nejznám�jší metodou canisterapie je práv� polohování. Je podp�rnou terapií 

založenou na p�ímém fyzickém kontaktu klienta a psa (nebo ps�) (Velemínský, 2007). Za velmi 



- 33 -

d�ležité je považováno navození d�v�ry dít�te ke psovi. Proto je vhodné tuto terapii za�ínat 

v p�ítomnosti rodi��, posléze v p�ítomnosti pedagoga a teprve poté si dít� brát samotné 

(Zouharová, 2003). 

Pro úsp�šné provád�ní této metody je t�eba zabezpe�it klid a dostatek �asu. Klient se 

musí na polohování nejprve dostate�n� adaptovat, než dojde k dokonalému uvoln�ní  

a celkovému prožitku. Doba adaptace je individuální. 

Pr�b�h 

Polohování je provád�no: 

-   v klidné, p�íjemn� teplé a vyv�trané místnosti, 

-   na zemi, na m�kké podložce, 

-   p�i tlumeném osv�tlení, 

-   nejlépe p�i podbarvení relaxa�ní hudbou (dle klienta) (Velemínský, 2007). 

P�i polohování jsou používány r�zné polohovací pom�cky: válec, podkova, polštá�ky. 

Jedna polohovací jednotka trvá 15-20 minut. Po p�ivítání se psy dít�ti vyzujeme boty, p�ípadn�

 i svlékneme do spodního prádla, aby mohlo maximáln� vnímat srst ps� a p�ejímat teplo. Je 

dobré ponechat dít�ti prostor pro spontánní reakce a nenásiln� mu nabízet vhodné situace pro 

polohování. Pokud zvolí samo dít� n�jakou polohu, nenásiln� ho canisterapeut dopolohuje. 

Pokud nikoli, pom�že dít�ti zvolit n�kterou z provád�ných poloh (nap�. vleže na zádech, hlava 

podložena polštá�em, pes pod nohama v míst� kolen – v podkoleních jamkách dochází 

k nejv�tšímu p�edávání energie) (Zouharová, 2003). 

B�hem polohování dochází: 

            - k navození libých pocit�, 

            - ke zklidn�ní (zejména u hyperaktivních jedinc�), 

            - k zah�átí – proh�átí, 

            - k uvoln�ní spasm�, 

            - k oživení mimiky, ke zvýšení citlivosti, 

            - k prohloubení dýchání, atd (Velemínský, 2007). 

Freeman ve svém �lánku správn� uvádí, že canisterapie není jen polohování! Polohování 

je metoda ur�ená pro velmi specifický okruh klient�. 
adíme sem t�lesn� postižené (ty, které 

trpí spasmy – k�e�emi) a další okruh klient�, trpící svalovým t�esem (Parkinsonova choroba, 

apod.). Pro tuto skupinu je canisterapie (konkrétn� polohování) metodou jedine�nou (Freeman, 

2008). 

„Bohužel jsme my, lidé, fixovaní na „hmatatelné d�kazy“, a to je jedním z d�vod�, pro�

je polohování tolik propagováno. Všichni cht�jí vid�t, že máme výsledky. A ony opravdu vid�t 



- 34 -

jsou. U polohování  (Freeman, 2008, s.26).“ Ovšem všichni canisterapeuté, kte�í zrovna ned�lají 

polohování, v�dí, že i jejich metody jsou velmi úsp�šné, jen t�žko kvantifikovatelné. Polohování 

m�že využít cca 30% klient�, ale kolem 70% jsou to lidé, kte�í pot�ebují hlavn� komunikaci a 

aktivizaci (Freeman, 2008). 

„Když �íkám, že polohování není všechno, tak mám na mysli trp�livou práci desítek 

našich dobrovolník� i profesionál�, jejichž výsledky nejsou vid�t hned, ale t�eba až po m�sících, 

n�kdy i letech. Tyhle úsp�chy jsou subtilní a v�tšinou je dokáže ocenit jen personál, který klienty 

dob�e zná, nebo rodiny klient�. Zven�í to možná vypadá, že se nic zvláštního ned�je, ale 

canisterapeut ví, že ta radost na tvá�i klienta by tam bez jeho p�i�in�ní nebyla (Freeman, 2008, 

s.26).“ 

                   

3.6 Formy canisterapie využívané v rámci AAA, AAT, AAE 

Mezi základní m�žeme uvést 4 formy canisterapie: 

1. Návšt�vní program 

„Pravidelné návšt�vy canisterapeutického týmu v za�ízení nebo v domácnosti klienta, 

který si p�eje provozovat canisterapeutickou �innost. Návšt�vní program m�že být realizován jak 

dobrovolnými tak profesionálními canisterapeuty, vždy jen s certifikovanými psy. Lze provozovat 

bu	 jednotliv� nebo ve skupin� n�kolika tým�  (Freeman-Molová, 2005, s.15).“ 

Jedná se o nejrozší�en�jší formu. Alternativou je docházení klienta za zví�etem (týmem) 

nebo jejich setkávání v neutrálních prostorách (Velemínský, 2007). 

2. Pobytový program 

„Jednorázový nebo pravidelný pobyt klient� v prost�edí, kde se provozuje canisterapie. 

Jedná se zejména o tábory, pobyty na statcích, ekofarmách nebo v jiných sídlech spole�ností 

nabízejících canisterapeutické služby, �asto v kombinaci s terapiemi s dalšími zví�aty, 

ozdravným nebo poznávacím programem. Dále se jedná o provozování canisterapie nap�. 

v ordinaci léka�e – specialisty, kam pacient b�žn� dochází. Lze provozovat bu	 jednotliv� nebo 

ve skupin� n�kolika tým� (Freeman-Molová, 2005, s.15).“ 

3. Jednorázové aktivity (canisterapeutické akce) 

„Jednorázové nebo krátkodobé aktivity pro širokou ve�ejnost nebo naopak pro uzav�ený 

okruh klient�. Canisterapeutický tým se m�že podílet na ve�ejných prezentacích, pomáhat 

v krizových intervencích, ú�astnit se tábor�, setkání nebo nap�íklad p�ednášek – a� již pro 

zdravé nebo zdravotn� postižené ob�any. Škála t�chto aktivit je velice široká, ale metody 



- 35 -

 a podmínky pro jejich provozování se v jádru neliší od pravidelných aktivit. Lze provozovat bu	

jednotliv� nebo ve skupin� n�kolika tým� (Freeman-Molová, 2005. s.15).“ 

4. Rezidentní program (neboli trvalé držení zooterapeutického zví�ete, „umíst�ní 

natrvalo“) 

„Rozumí se p�evzetí zví�ete klientem, a� už za�ízením, nebo jednotlivcem, který si p�eje 

provozovat zooterapeutickou �innost. Takové zví�e se m�že nebo nemusí stát majetkem tohoto 

klienta nebo za�ízení. P�edávající organizace, chovatel nebo cvi�itel ur�ují specifické podmínky, 

ze kterých je zví�e p�edáno a zajiš�ují výcvik personálu / zodpov�dných osob, kte�í budou 

zooterapii provád�t a o zví�e pe�ovat (Velemínský, 2007, s.36).“ 

3.7 Cíle canisterapie 

Nejlépe jsou popsány jednotlivé cíle od kolektivu autor� ze Sdružení Piafa ve Vyškov�, 

kte�í ze svých vlastních zkušeností stanovili tyto t�i základní cíle canisterapie: 

	 rozvoj citových schopností 

             - terapie v místnosti �i venku na dece, hlazení psa a mazlení se 

 - dít� si p�i povídání s pejskem uv�domí, že i pes m�že být smutný, veselý,     

    nemocný, … že je nutné o n�j pe�ovat a mít ho rád, za to mu pes bude dobrým  

    spole�níkem a kamarádem 

 - terapeut navozuje komunikaci dít�te se psem, s cílem snížit jeho nesm�lost a 

    uzav�enost a podpo�it spontánnost projevu ve vztahu k jiným osobám 

 - pokud použijeme velkého psa – bude mít dít� pocit bezpe�í 

 - p�i poznávání nových v�cí ve spole�nosti zví�ete odbouráváme neopodstatn�ný 

    strach a odvádíme pozornost od vlastních pot�eb dít�te 

 - p�i použití skupinové terapie (více ps�- více d�tí) má každé dít� ve „svém“ psovi 

    spojence pro zvládnutí komunikace a chování v kolektivu 

	 rozvoj rozumových schopností 

 - cílenou hrou a pln�ním r�zných úkol� budíme u dít�te zájem o r�zné aktivity s cílem 

    zvyšovat dobu soust�ed�ní se na danou �innost 

 - pozorováním chování psa, zkoumáním jeho stavby t�la rozvíjíme pozorovací 

   schopnosti i správné návyky chování se k ostatním (zví�at�m-lidem) 

 - s použitím r�zných pom�cek (mí�e, barevné kroužky, stuhy,…) a zadáváním  

    r�zných úkol� dít�tem psovi se zlepšují komunika�ní dovednosti, rozši�ujeme slovní  



- 36 -

                zásobu a zejména v oblasti logopedie i vyjad�ovací schopnosti. M�žeme zapojit i 

                výtvarné nebo hudební techniky 

  - pro autisty, kte�í mají sv�j vlastní vnit�ní sv�t a komunikují na jiné úrovni, je kontakt   

    se zví�etem, které komunikuje jednozna�n� a jednoduše, srozumitelný 

	 rozvoj pohybových schopností 

 - formou r�zných spole�enských her (házení mí�k�, napodobování �inností psa,  

   dosahování vzdálených míst – p�ekážková dráha, hon�ní se apod.) zvyšujeme u d�tí  

    motivaci k pohybu i jejich pohybové schopnosti, rozvíjíme hrubou i jemnou  

    motoriku, ve spole�nosti psa u�íme d�ti vhodn� relaxovat (kolektiv autor�, 2000). 

 Pro dopln�ní a zkonkrétn�ní si uvedeme st�žejní cíle u d�tí s mentálním postižením od 

V�ry Tiché. 

„D�ti s mentálním postižením: podpora psychomotorického vývoje, koordinace pohybu, 

podpora �e�ových dovedností, stimulace, trénování pam�ti, rozvoj myšlení, osvojování 

sociálních dovedností, rozvoj sebeobsluhy, rozvoj samostatnosti, trénování volních dovedností, 

posílení sociability, navazování nových vztah�, integrace (Velemínský, 2007, s.80).“ 

3.7.1  Canisterapeutický tým 

Canisterapeutický tým tvo�í canisterapeut a pes, který byl p�ipraven a otestován pro ú�ely 

canisterapie. Tento tým je dále kvalifikovaným canisterapeutickým týmem pouze v tom p�ípad�, 

že vlastní aktuální platný certifikát o canisterapeutických zkouškách. 

Abychom si p�iblížili canisterapeutické zkoušky, jedná se o zkoušky, které jsou 

pravideln� po�ádány canisterapeutickými organizacemi a musí se �ídit pevn� stanoveným 

zkušebním �ádem dané spole�nosti. Tyto zkoušky skládá vždy konkrétní psovod (canisterapeut) 

a konkrétní pes – pro n� je následn� vystaven certifikát, s uvedenou �asovou platností a výsledky 

zkoušek (Freeman-Molová, 2005). 

Mezi psovodem a psem musí vzniknout velmi úzká spolupráce, úzký vztah. Psovod musí 

svého psa dokonale znát, d�v��ovat mu a pes se musí na svého psovoda výhradn� orientovat. Je 

t�eba vyzdvihnout skute�nost, že pro canisterapii je nutné nejen ur�itým zp�sobem vychovávat 

psa, ale rovn�ž p�ipravovat kvalifikované terapeuty. Za d�ležité se považuje, aby se terapeutický 

pes se svým psovodem orientoval v náro�ných situacích. Je nezbytné, aby byl terapeut 

dostate�n� seznámen s principy, cíly a náplní canisterapie v�etn� její metodiky (Velemínský, 

2007). 

Canisterapeutický pes a terapeut (= canisterapeutický tým) musí mít ur�ité p�edpoklady 

k výkonu této �innosti, které si nyní uvedeme: 



- 37 -

Canisterapeutický pes: 

	 velmi dobrá socializace 

	 vyrovnaná bytost 

	 velmi dobrá vazba na majitele (majitelku) 

	 vysoký toleran�ní práh v��i lidem a zví�at�m 

	 malá náklonnost k agresi 

	 poslušnost 

	 osv�d�ení o zdravotní zp�sobilosti a vhodnosti zví�ete od  

    zv�roléka�e 

Terapeut: 

	 sociální cít�ní 

	 schopnost týmové práce 

	 schopnost vcít�ní se (Leibetseder, 2004) 

V podstat� m�žeme �íci, že canisterapeutický tým tvo�í konkrétní pes a konkrétní �lov�k. 

Spole�n� složí canisterapeutické zkoušky a získají tak certifikát. Nikdo jiný (kamarádka, 

spolupracovník) nem�že se psem vykonávat tuto �innost.   

3.7.1.1 Výb�r psa 

„V�rnost psa je skvostný dárek, který moráln� zavazuje stejn� jako p�átelství �lov�ka.“ 

(Konrad Lorenz) 

Co je to vlastn� za zví�e, ten pes? Kde se tady vzal? Ten „zázrak“ vytvo�il �lov�k b�hem 

14 000 let z kmenového praotce vlka a vznikl ohromný po�et naprosto protikladných psích 

plemen. N�která plemena již pat�í minulosti nebo se postupem �asu zm�nila na jiné rasy. Také 

mnoho dnešních plemen stále m�ní sv�j obraz (Aldington, 1999). 

Pes je jist� jedním z nejoblíben�jších domácích zví�at. Vždy� nás hlídá, chrání, loví, vodí 

slepé, spolupracuje se zdravotn� postiženými, pomáhá p�i výchov� d�tí, u�í je plnit povinnosti, 

vede je k odpov�dnosti. Proto každý, kdo chce psa, by si m�l uv�domit, k jakému ú�elu má pes 

sloužit. Každý musí zvážit, zda má dost sil a odpov�dnosti, aby se svému novému p�íteli v�noval 

(Nerandži�, 2006). „Pes není hra�ka, má své citové a fyzické pot�eby (Nerandži�, 2006, s.35).“ 

Mnohaleté zkušenosti nás p�esv�d�ili o tom, že ze všech p�átelských zví�at je pro rodinu 

s mentáln� postiženým dít�tem nejvhodn�jší pes. Provokuje dít� ke komunikaci, dob�e reaguje 

na jeho zdravotní stav a dít�ti se v�nuje ve v�tší mí�e a emotivn�ji, než nap�. ko�ky. Pejsek 



- 38 -

p�ijímá dít� bez p�edsudk�, takové, jaké je. Dává mu najevo lásku, nezlobí se na n�j, je otev�ený, 

milý, v�rný, vždy p�ipravený v�novat dít�ti svou náklonnost (Karásková, Krausová, 2004). 

Každý pes má své ur�ité vlastnosti, p�íslušející danému plemeni. Mnozí z nás jist�

souhlasí s tím, že každý pes pot�ebuje množství podn�t� k tomu, aby se rozvinul. Pes je 

v podstat� obrazem svého pána. D�ležité je i v�domí toho, že pes, jenž s námi žije, má své 

pot�eby, individuální povahové rysy typické pro jeho plemeno, ale i spole�né všem rasám 

(Nerandži�, 2006). 

Ideální ovšem je za�ínat již od št�n�te a p�im��en� k v�ku a schopnostem zat�žovat jeho 

smysly. Plemeno, vzhled ani p�vod v podstat� nejsou tolik d�ležité, d�raz se klade na povahu 

psa. Proto je dobré znát rodi�e št�n�te a jejich povahu. Canisterapeutický pes musí mít hlavn�

rád lidi, nesmí vykazovat známky agresivity �i bojácnosti (CANTES, 2005). 

Pokud se na p�ítomnost psa v rodin� podíváme z hlediska zdravotního, je t�eba zd�raznit, 

aby si každý dával pozor na alergické reakce. T�lesný kontakt mezi dít�tem a psem jist� nastane. 

Jeho oblíbeným cílem projevu lásky je „oblizování“ obli�eje. Je to ovšem p�irozené psí chování, 

které nem�že být chápáno negativn� a nem�žeme tomu úpln� zabránit (Ohl, 2007). Tedy, pokud 

je dít� alergik, canisterapii u n�ho neprovádíme. 

V�tšina lidí má mylný dojem, že vhodný pro canisterapii je jakýkoliv pes. Canisterapie je 

založena na vrozených povahových vlastnostech psa, stejn� jako na jeho výchov� a socializaci. 

Z tohoto hlediska je v tomto ohledu zásadní p�ístup a výchova majitele, který vlastnosti  

a schopnosti svého psa m�že kladn� �i záporn� ovlivnit. A nakonec je p�eci jen nejd�ležit�jší 

úsp�šné absolvování zkoušek canisterapeutických tým� (tomu p�edchází správná výchova  

a socializace). 

Nelze jednozna�n� rozhodnout o prioritní vhodnosti plemene pro canisterapii. V této 

oblasti m�žeme vid�t kokršpan�la, bígla, labradorského retrívra, zlatého retrívra a �adu dalších 

(Velemínský, 2007). „Po�ízení vhodného psa není záležitost jednoduchá a jedním ze základních 

p�ístup� by m�l být správný a cílený výb�r, nikoli náhoda. Není nezbytn� nutné, aby pes pro 

canisterapii byl s pr�kazem p�vodu. Pokud se jedná o psa s pr�kazem p�vodu, je zde ur�itá 

garance, že matka i otec splnili ur�itá povinná minima pro chovnost a je zde ur�itá jistota 

zdravotního stavu a p�edevším povahových vlastností (Velemínský, 2007, s.66).“  Nemusíme si 

tedy nutn� vyhledat �istokrevného psa, ale vhodný je i ne�istokrevný. Rozhodující jsou jeho 

povahové a charakterové vlastnosti, jeho zdraví a vzhled (Velemínský, 2007). 

I když nem�žeme mluvit s jistotou o vhodnosti plemene, doporu�ují se retriev�i (pro svou 

mírnou povahu) a také více feny, které jsou mate�št�jší (Vrbová In Müller, 2005). 



- 39 -

3.7.1.2 Canisterapeutické zkoušky 

„Canisterapeutické zkoušky – zkoušky canisterapeutického týmu, které jsou pravideln�

po�ádány canisterapeutickými organizacemi a �ídí se pevn� stanoveným zkušebním �ádem dané 

spole�nosti. Canisterapeutické zkoušky skládá vždy konkrétní psovod (canisterapeut) a konkrétní 

pes – pro n� je pak vystaven certifikát, nejlépe s uvedenou �asovou platností a výsledky zkoušek 

(Freeman-Molová, 2005, s.13).“ 

Každý canisterapeutický tým musí projít výcvikem, kde se jedná o p�ípravu 

k praktikování canisterapie formou blokového nebo dlouhodobého kurzu. Možnosti p�ípravy 

jsou r�zné. Existují n�kolikahodinové p�ednášky, n�kolikadenní kurzy, ale také t�eba 

rekvalifika�ní kurz. U zkoušek a testování se také liší podmínky získání osv�d�ení 

canisterapeutického týmu – záleží na p�íslušné organizaci, která zkoušky provádí. Znovu je t�eba 

p�ipomenout, že základními p�edpoklady k úsp�šnému zvládnutí p�ípravy psa jsou jeho 

genetické p�edpoklady k vlastnostem, které jsou u canisterapeutického psa vyžadovány. 

Základem u terapeuta je jeho sociální cít�ní, osobnostní dispozice pro práci s klienty a se psy. 

Vstupním p�edpokladem jsou : omezení v�kem – pes (nejmén� 1,5 roku) a psovod 

(nejmén� 18 let), úsp�šné složení vstupního testu, který vylou�í psy agresivní, bázlivé a tudíž 

nevhodné pro canisterapii. 

Záv�re�né praktické zkoušky jsou zam��eny na specifické dovednosti nutné pro 

canisterapeutickou práci. Tyto zkoušky prov��ují tým v r�zných modelových situacích, které 

mají p�edstavovat nápl� a hlavní rizika canisterapeutické práce týmu. Týmu je ud�leno 

osv�d�ení, pokud obstojí ve všech �ástech zkoušek (Velemínský, 2007). 

„Povaha psa se m�že postupem �asu m�nit, proto má získané osv�d�ení platnost pouze 

dva roky (Velemínský, 2007, s.71).“  Za nejlepší �ešení se považuje postup, kdy organizace, 

která tým prozkouší, nabídne tomuto týmu �lenství a zárove� ur�ité odborn� právní zast�ešení 

(smlouva se za�ízením, který tým navšt�vuje, atd). Organizace z�stává s tímto týmem 

v kontaktu, pomáhá koordinovat jeho �innost a zárove� mu nabízí ú�ast na spole�ných 

aktivitách organizace a na setkáních, kde mají týmy možnost vym�nit si své zkušenosti. 

Organizace zárove� týmu nabízí další možnosti odborného vzd�lávání (ú�ast na konferencích, 

odborných seminá�ích, aj.) a konzultace problematiky s odborníky �i kolegy (Velemínský, 

2007).

3.8 Chráníme psy? 

A nyní si položme otázku. M�že n�kdo zneužít této „nové metody“ jako novou formu 

týrání a zneužívání zví�at?  



- 40 -

Mnoho výzkum� se zabývalo tím, za jakých podmínek by mohl �lov�k získat ze 

vzájemného kontaktu se zví�aty co nejv�tší užitek. V podstat� žádný nezohled�oval prosp�ch 

zví�at. A my víme, že jen zdravý a spokojený psí jedinec m�že ší�it radost a št�stí dál 

(Galajdová, 1999). 

„Velmi varovným znamením bylo zakládání speciálních agentur produkujících 

„terapeutické“ psy ur�ené bu	 k celodenní (!) práci podle rozpisu: od osmi do desíti zde, od 

jedenácti do jedné jinde, od dvou do t�í onde a od �ty� do šesti ješt� na jiném míst�, nebo 

k umíst�ní do institucí, kde má personál �asto bohužel velmi mizivé znalosti o správném režimu 

dne psa, jeho pot�ebách a chování (Galajdová, 1999, s.136).“ Vidina zisku tedy zcela za�ala 

ni�it nejen p�vodní dobrý úmysl, ale i možnost jakéhokoli úsp�chu takto provád�né terapie. Ta 

má svá pravidla závazná pro ob� strany a respektující psychické a fyzické možnosti zví�ete, jeho 

pot�eby a práva (Galajdová, 1999). 

„P�edpokladem pro rozpoznání známek akutního nebo chronického stresu u zví�at je 

pochopiteln� alespo� základní znalost etologie – tedy nauky o chování zví�at (Galajdová, 1999, 

s.137).“ Je naprosto nep�ípustné nutit k terapii zví�e, které je nemocné, stresované nebo kontakt 

odmítá. Takové jednání je krajn� nezodpov�dn� a zbyte�n� by mohlo vést k emocionálnímu 

poškození nebo dokonce k p�ímému fyzickému poran�ní klienta a ke zni�ení všech dosažených 

terapeutických výsledk� (Galajdová, 1999). 

Novotná a Tur�anová na Mezinárodním seminá�i o zooterapiích (2005) na základ�

dlouholetých zkušeností vyslovily návrh na vymezení základních pravidel p�i aktivitách 

provád�ných se psem. 

1. Bezpe�nost 

	   Zákon na ochranu zví�at 

	   Testovací �ád schválený ÚKOZem 

	   Zákon na ochranu osobních údaj�

	   Zákon o sociáln� právní ochran� d�tí 

	   Zákon o dobrovolnické služb�

	   Základní lidská práva a svobody 

2. Vzd�lání 

Základem je získání a osvojení si základních znalostí  a dovedností z oblasti: 

	   Etologie a psychologie psa 

	   Speciální pedagogika, Psychologie, Patopsychologie 

	   Herní terapie 

	   Principy a zásady komunikace s osobami t�lesn�, smyslov� a mentáln� postiženými 



- 41 -

3. Odbornost 

Základem pro tuto kategorii je p�ímá spolupráce s odborníkem �i specialistou dle oblasti 

p�sobení aktivit se psem. Jedná se o lé�ebné p�sobení v rámci stanovené lé�by u jednotlivých 

diagnóz. 

	   Fyzioterapie (postižení pohybového aparátu) – fyzioterapeut, neurolog, ortoped, apod. 

	   Psychoterapie – psycholog, psychiatr,…

	 Socioterapie (poruchy chování, mentální postižení, prevence agresivity, šikany, 

kriminality, aj.) – psycholog, výchovný poradce, atd. 

	 Speciální pedagogika (specifické vývojové poruchy u�ení a chování, mentální 

retardace, smyslová postižení,..) – speciální pedagog (Novotná, Tur�anová, 2005). 

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že canisterapii nem�že provád�t laik, �lov�k, který má 

„jen rád“ psy. Takový �lov�k musí mít ur�ité vzd�lání, odborné znalosti, musí projít kurzem a 

složit canisterapeutické zkoušky.  



- 42 -

4 CANISTERAPIE V �ESKÉ REPUBLICE 

V úvodu Mezinárodního seminá�e o zooterapiích roku 2003 zazn�la myšlenka a prosba 

PhDr. Ji�iny Lacinové o legislativním zakotvení canisterapie. 
ešila se zde také otázka týkající 

se problematiky nejednotnosti ve zkušebních �ádech a nejednotnosti podmínek pro ud�lení 

pot�ebných osv�d�ení. Všichni byly toho názoru, že by bylo dobré, kdyby existovala instituce 

nad�azená všem níže uvedeným organizacím (Lacinová, 2003). To se také v listopadu r.2003 

stalo. Byla založena Canisterapeutická asociace (CTA) – zast�ešující organizace pro organizace 

zabývající se canisterapií (viz kap. 2.4) (Tichá In Velemínský, 2007). Tato organizace bohužel 

zanikla  

4.1 Problémy v legislativ�

„Z pohledu našeho práva je pes v�c. M�že být p�edm�tem smlouvy kupní, darovací, 

zástavní, atd…Majitel psa má rovn�ž právo rozhodnout o jeho umíst�ní do útulku nebo i o jeho 

usmrcení. Sou�asn� také odpovídá za p�ípadnou škodu, kterou by pes zp�sobil. P�esto však pro 

majitele ps� platí n�které specifické povinnosti vyplývající z toho, že pes je sou�asn� živý tvor 

(Fran�eová, Huta�ová, 2005, s.65).“ 

Je  t�eba zd�raznit, že canisterapie jako taková není v našem právním �ádu doposud 

žádným zp�sobem upravena a legislativn� �ešena. Dle platných právních p�edpis� �eské 

republiky se nejedná ani o n�který z typ� �i zp�sob� zdravotní pé�e, jak jsou upraveny v zákon�

o zdraví a pé�i lidu �.20/1966Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Zde nám vyvstává otázka, kam 

canisterapii v právním �ádu �R za�adit. M�žeme ji za�adit do oblasti zdravotní pé�e? Co je 

obsahem zdravotní pé�e nám stanoví zákon �.20/1966Sb., o pé�i a zdraví lidu, ve zn�ní 

pozd�jších novel. 

Možná bychom mohli diskutovat o tom, jestli canisterapii neza�adit do sféry zdravotní 

výchovy obyvatelstva (Kliková, 2004). „Zákon o pé�i o zdraví lidu v ustanovení §14 �íká, že 

úkoly ve zdravotní výchov� obyvatelstva plní všechna zdravotnická za�ízení a jejich zdravotni�tí 

pracovníci ve spolupráci s rodinou, školou a ob�anskými sdruženími. Canisterapii se v�nují 

ob�anská sdružení (Kliková, 2004, s.11).“ V tomto p�ípad� by se ale jednalo pouze o výchovu, 

což úpln� neodpovídá obecným definicím a výklad�m canisterapie. Podle p�ipravované novely 

zákona o pé�i o zdraví lidu je z�ejmé, že ani v budoucnu nebude canisterapie za�azena do našeho 



- 43 -

právního �ádu jako zdravotní pé�e, a tudíž nebude ani �azena mezi oficiální právem uznané typy 

zdravotní terapie (Kliková, 2004). 

Je v�bec n�jaká možnost výkonu canisterapie v �eské republice? Tuto možnost stanoví 

živnostenský zákon v p�ípad�, pokud by canisterapie m�la být vykonávána za ú�elem dosažení 

zisku. Pokud totiž nep�jde o �innost za ú�elem zisku, bude se jednat o �innost ob�anského 

sdružení dle zákona o sdružování ob�an� �.83/1990Sb. 


ešení této situace je do budoucna velmi složité. Jedinou možností by bylo 

zakomponování definice canisterapie do právního �ádu �R a za�azení canisterapie mezi 

uznávané typy zdravotní pé�e a mezi typy zdravotní terapie (Kliková, 2004). Bylo by výborné, 

kdyby se tento obor posunul tak, aby byl všeobecn� uznáván stejn� jako je tomu t�eba u 

hippoterapie (Lacinová, 2003). 



- 44 -

4.2 P�ehled organizací v �R 

1. SDRUŽENÍ FILIA

Internetové stránky: 

http://www.sdruzenifilia.cz/

2. SDRUŽENÍ „PIAFA“ VE VYŠKOV�

Sdružení „Piafa“ ve Vyškov�

Žerotínova 2, 628 01 Vyškov 

Internetové stránky: 

http://www.piafa.cz/

3. CANISTERAPEUTICKÉ SDRUŽENÍ JIŽNÍ MORAVA (CSJM)

Internetové stránky: 

http://www.canisterapie.mendelu.cz/



- 45 -

4. PODANÉ RUCE – Spole�nost pro canisterapii a osobní asistenci

Internetové stránky: 

http://www.canisterapie.info/

            5. POMOCNÉ TLAPKY o.p.s.

Internetové stránky: 

http://www.pomocnetlapky.cz/

            6. HELPPES – Centrum výcviku ps� pro postižené

Kontakt: 

http://www.helppes.cz/



- 46 -

            7. Canisterapeutický svaz CANTES o.s.

Canisterapeutický svaz CANTES, Desná 110, Litomyšl 

Internetové stránky: 

http://www.cantespolicka.info/

8. HAFÍK – Výcvikové canisterapeutické sdružení HAFÍK o.s.

Internetové stránky: 

http://www.canisterapie.org/

9. Canisterapeutické sdružení KAMARÁD

Internetové stránky: 

http://kamarad99.wz.cz/



- 47 -

10. PSI PRO ŽIVOT – Ob�anské sdružení

Internetové stránky: 

http://www.psiprozivot.cz/

11. OB�ANSKÉ SDRUŽENÍ MINEHAVA

Ob�anské sdružení Minehava 

Milady Horákové 488/44, 568 02 Svitavy 



- 48 -

5 ÚVOD K PRAKTICKÉ �ÁSTI 

Canisterapie je pojem vcelku nový, ale pozitivní p�sobení psa na zdraví nebo 

emocionální cít�ní lidí je známé již po staletí. Mezi základní pot�eby dít�te pat�í pot�eba bezpe�í, 

jistoty a lásky. A pokud tyto pot�eby nejsou pln� uspokojovány z r�zných d�vod� v rodin�, 

hledá si dít� pro jejich uspokojení n�koho (n�co) jiného. A práv� tím n�kým jiným m�že být 

vhodný pes. Dít� ho bere jako nejlepšího p�ítele, stará se o n�j, povídá si s ním, sv��í  mu 

tajemství, cítí se s ním v bezpe�í, pes mu projevuje bezmeznou lásku a má pocit, že mu rozumí. 

Ne pro všechny je ale pes tím nejvhodn�jším kamarádem z d�vodu alergií �i strachu. 

P�i mém prvním setkání s canisterapií (Speciální ZŠ v Litomyšli) jsem s úžasem 

sledovala, jak se d�tem rozzá�ily o�i, když uvid�ly pejska. Chlapec s autistickými rysy se pejska 

zprvu bál, ale b�hem jedné hodiny si k n�mu pomalu vytvá�el p�átelský vztah, a dokonce si 

s ním povídal. Dívka s diparetickou formou DMO se spasmem v pravé ruce rozev�ela pejskovi 

dla�. Chlapec ze slabší sociální rodiny, vždy v kout� se sv�šenou hlavou, vedl psa na vodítku 

kolem p�ekážkové dráhy s hlavou vzty�enou a cítil se tak d�ležitý… Za�ala jsem se tedy o tuto 

„novou terapii“ zajímat a sbírat všechny informace, abych hloub�ji pronikla do této 

problematiky, která mne velmi zaujala.  

Je velká škoda, že se canisterapie stále setkává s nepochopením ze strany spole�nosti  

a snižováním jejích pozitivních ú�ink�. Stále se m�žeme setkat s názorem, že pes do školy 

nepat�í, protože smrdí, je špinavý a m�že n�komu ublížit. Ale kdo zná požadavky, které musí 

canisterapeut se svým psem spl�ovat, ví, že tyto názory jsou neopodstatn�né. 

Snažila jsem se získat co nejvíce poznatk�, docházela do Speciální základní školy ve 

Svitavách, abych pozorovala d�ti p�i canisterapeutických �innostech a hrách. Konzultovala jsem 

s canisterapeutkou dosavadní problémy, se kterými se potýká a které musí neustále �ešit.  

Teprve po d�kladném prostudování dostupných informací a literatury, po p�ímém 

pozorování d�tí v hodinách canisterapie a konzultace s canisterapeutkou a vedoucí práce, jsem 

sestavila dotazník. Náplní dotazníku jsou otázky vztahující se ke konkrétním poznatk�m  

a znalostem z oblasti canisterapie. Na ZŠ b�žného typu jsem n�které otázky v dotazníku 

pozm�nila z toho d�vodu, že žáci nemají canisterapii zahrnutou do vyu�ování, a tudíž 

p�edpokládám, že v této oblasti nemají posta�ující znalosti. 



- 49 -

5.1 Cíl výzkumu 

Cílem výzkumu je zjistit, jestli d�ti ze Speciální základní školy ve Svitavách p�ijímají 

canisterapii pozitivn�. Zda canisterapie, inovativní metoda výuky, pomáhá ve znalostech, 

v rozvoji kognitivních schopností a emocionálního cít�ní d�tí.  

Cílem je zjistit ú�inky canisterapie u d�tí s mentálním postižením, pozorovat je p�i 

canisterapeutických �innostech a hrách a dokázat její d�ležitost a plnohodnotné postavení 

v rámci animoterapie.

5.2 Problémové otázky

1.  Orientuje se dít� v pojmoslovném aparátu z oblasti canisterapie? 

2. Uv�domuje si dít� možnost nebezpe�í p�i styku s cizím psem? 

3. Zbavuje pes dít� strachu? 

4. Uv�domuje si dít� pomoc (význam) psa? 

5.3 Charakteristika respondent�

 Speciální ZŠ Svitavy 

Každý rok jsou v této škole (Speciální ZŠ Svitavy, Milady Horákové 488/44, 568 02 

Svitavy) vybrány ro�níky, které mají do vyu�ování zahrnutou „novou metodu“ výuky s názvem 

CANISTERAPIE. Po celý školní rok se s nimi v této oblasti pracuje. Jde o metodu AAE (viz 

kap.3.4.3). Ve škole se canisterapie provozuje prost�ednictvím návšt�vního programu, kdy 

canisterapeutický tým dochází do školy. Canisterapeut Milena Svobodová ve škole p�sobí jako 

vychovatelka ve školní družin� a je zakladatelkou Ob�anského sdružení Minehava (provozující 

canisterapii od r.2005). V sou�asnosti provádí canisterapii s fenou Chodského psa s PP Annie 

(nar.14.11.2002). 

Výzkum jsem provád�la v r.2008 (únor – kv�ten) u žák� 4. a 6.t�ídy. 

Žák�m 4. a 6.t�ídy jsem dala dotazníky, obsahující celkem 14 otázek. V každé t�íd� jsem 

žáky s dotazníkem seznámila. V�d�la jsem, že ve 4.t�íd� mají n�kte�í velké problémy se �tením 

4. t�ída 10 žák�

6. t�ída 10 žák�



- 50 -

kv�li t�žké dyslexii. Proto jsem jednotlivé otázky �etla nahlas a po�kala, až všichni odpoví. 

Pokud n�kdo neporozum�l otázce, vysv�tlila jsem její obsah. Zde oce�uji samotné uv�dom�ní 

žák�, že otázce nerozumí a pot�ebují vysv�tlení. Dále schopnost a odvahu zeptat se nahlas. Jedna 

žákyn� m�la osobní asistentku, která ji pomáhala s vypln�ním dotazníku.  

V 6.t�íd� jsem seznámila žáky s dotazníkem a ti byli schopni vyplnit ho samostatn�. 

K vypln�ní jsem ponechala dostatek �asu. Pokud n�kdo neporozum�l otázce, mohl se nahlas 

zeptat a já jsem vysv�tlila její obsah. 

 1.ZŠ Litomyšl 

K výzkumu jsem vybrala základní školu v míst� bydlišt�. Jedná se o 1.ZŠ Litomyšl 

(Zámecká 496, 570 01 Litomyšl). Tentýž dotazník, s mírnými obm�nami n�kterých otázek, jsem 

dala do jedné 4.t�ídy a dvou 6.t�íd. 

                                 4.t�ída 23 žák�

6.A 19 žák�

6.B 21 žák�

Žák�m 4. t�ídy a dvou 6.t�íd jsem dala dotazníky, obsahující celkem 12 otázek. V každé 

t�íd� jsem žáky s dotazníkem seznámila. P�i jeho vypl�ování pracovali samostatn�. Na první 

pohled bylo z�ejmé, že v�tšina neví, co slovo „canisterapie“ znamená. 

5.4 Metody

�ízený rozhovor 


ízený rozhovor jsem provád�la ve t�ídách Speciální ZŠ ve Svitavách, ve kterých 

probíhala canisterapie. Sedli jsme si do kroužku na zem, abych navodila p�íjemnou a p�átelskou 

atmosféru. Nejprve jsme se seznámili a potom jsem m�la p�ipravené otázky typu: 

Co je to canisterapie? 

Baví vás hodiny canisterapie? 

Co v t�chto hodinách d�láte? 

Máte rádi pejska? 

apod. 

Každému jsem dala možnost a dostatek �asu, aby odpov�d�l. Do odpov�dí jsem nikoho 

nenutila. Pomocí t�chto otázek jsem cht�la zjistit, jaký mají d�ti p�ístup ke canisterapii a jak u 

nich probíhá.  



- 51 -

Pozorování 

Do Speciální ZŠ Svitavy jsem jezdila pr�b�žn� v termínu únor – kv�ten 2008 a v únoru 

r.2009. Pozorovala jsem d�ti p�i canisterapeutických �innostech a hrách, které jsem si 

zapisovala. M�la jsem možnost porovnávat chování a projevy d�tí ve t�íd� a v hodin�

canisterapie. Sledovala jsem pozorn�, jak d�ti na psa reagují a jaké pocity p�itom dávají najevo 

(emocionální p�sobení psa). 

Hry a �innosti v canisterapii 

	 SCHOVÁVANÁ 

Canisterapeut a pes Annie jsou schovaní za dve�mi. Paní u�itelka rozdá žák�m piškoty 

(každému jeden) a oni se schovají po místnosti školní družiny. Potom zavolají spole�n� na 

pejska. Na koho paní u�itelka ukáže, ten zavolá: „Annie, ke mn�!“ Pejsek zareaguje na zavolání, 

najde žáka a ten mu dá za odm�nu piškot. Hra kon�í ve chvíli, kdy pejsek všechny najde.  

Tato hra rozvíjí u žák� hlavn� sebeovládání a ohleduplnost ke spolužák�m. Ti se u�í 

nevyk�ikovat bez vyzvání a dávat prostor druhým, aby každý mohl splnit sv�j úkol. Z�stat 

potichu a v klidu ve svém úkrytu vyžaduje u mnohých obrovské úsilí. 

	 P
EKÁŽKOVÁ DRÁHA 

Uprost�ed místnosti je nap�í� p�ipravená p�ekážka (tunel ze stanové látky). Žák p�esko�í 

s piškotem v ruce p�ekážku, oto�í se k pejskovi, dá si piškot správn� na prsa. Dále si zavolá psa 

správným povelem („Annie ke mn�“), po�ká, až si p�ed n�j sedne a dá mu odm�nu (piškot), 

pohladí a slovn� pochválí.  

Vedle hrubé motoriky (skok p�es p�ekážku) a jemné motoriky (držení piškotu, správn�

podat pejskovi), rozvíjíme i schopnost koordinovat �innosti, které mají následovat v ur�itém 

sledu za sebou. D�ležitý je i hlasový projev, užít pat�i�né síly hlasu a nestyd�t se p�ed ostatními. 

N�kte�í mají problémy s hlasitým projevem. Je t�eba upozornit i na možnost neverbálního 

p�ivolání v podob� zvednuté ruky kv�li dívce s dysfázií. 



- 52 -

	 SETKÁVÁNÍ 

Je p�ipraven tunel. Na jednom konci volá paní u�itelka na Annie, a ta b�ží tunelem. Proti 

ní jdou po kolenou jednotliví žáci. Setkávají se uprost�ed tunelu. Nikoho nenutíme pokud 

nechce. Žáci se u�í zbavovat strachu p�i kontaktu se psem ve stísn�ném prostoru. 

	 ROZCVI�KA 

Žáci sedí (kle�í) v �ad� jako pejsci. Canisterapeut dává pejskovi pokyny: „Sedni, lehni, 

vsta�,…“ Postupn� se pokyny zrychlují. Žáci cvi�í spole�n� s pejskem, opakují po n�m dané 

polohy. Cvi�íme soust�ed�nost , pohyb a motoriku. 

	 OŽÍRA�KA 

Žáci leží na zádech na koberci, ruce upažené, dlan�mi vzh�ru. Na jejich t�lo pokládá 

canisterapeut s paní u�itelkou piškoty. Pokládají je na r�zné �ásti t�la (ruce, nohy, b�icho,…). 

Pouze u odvážných položíme piškoty i na �elo nebo o�i. Pejsek potom chodí mezi žáky, hledá 

piškoty a jemným olíznutím si je sní. Žáci se postupn� zbavují strachu a jemné olíznutí se stává 

p�íjemným. 

Zde je op�t d�ležitá dobrovolnost. Ti, kte�í mají problémy s jemnou motorikou (otev�ít 

dla� a držet sm�rem vzh�ru) se práv� kv�li pejskovi snaží tento, pro n� složitý, úkon zvládnout. 

Procvi�ujeme sebeovládání a ohleduplnost. Všichni z�stávají v klidu, dokud pejsek nesplní sv�j 

úkol do konce, tj. všechny „ožere“. 



- 53 -

	 MOJE T�LO 

Na zemi je položený kobere�ek, na kterém leží Annie. Kolem ní sedí žáci. Každý ukáže 

na ur�itou �ást svého t�la, kterou také správn� pojmenuje. Tutéž �ást t�la najde na pejskovi a 

dotykem na ní ukáže. Zkusí �íct rozdíl. 

Procvi�ujeme u�ivo z p�írodopisu, zdokonalujeme koordinaci pohyb�, kdy žák musí 

správn� ukázat �ást t�la na sob� i na pejskovi. U n�kterých žák� odbouráváme strach z doteku 

pejska. 

	 U�ENÍ BAREV 

 Každé dít� zvedá balonky p�íslušné barvy podle pokyn� paní u�itelky. Jednotlivým 

žák�m se zadá v po�tu 3-5 barev. Za odm�nu si vezmou do ruky piškot, zavolají : „Annie, ke 

mn�“, a ta si z rozev�ené dlan� piškot slízne. 

Tuto (i následující) hru jsem shlédla v p�ípravném ro�níku, ale lze ji využít i v základní 

škole k procvi�ení u�iva. 

	 GEOMETRICKÉ TVARY 

Na zemi jsou v �ad� vedle sebe položené 4 základní geometrické tvary z molitanu 

(�tverec, obdélník, trojúhelník a kruh). Podle pokyn� paní u�itelky se d�ti vždy postaví na ur�itý 

tvar. Za odm�nu si každé dít� vybere vodítko, které p�ipne Annie a jde s ní procházkou kolem 

geometrických tvar�. Pejsek jde vedle nohy dít�te, canisterapeut jde s ním. 

	 POVÍDÁNÍ S PEJSKEM 

Na zemi sedí pejsek, canisterapeut, paní u�itelka a d�ti. Spole�n� si povídají, jak se 

správn� chovat k Annie ve škole – nehoníme jí, nek�i�íme, v kotci ji necháme spát, pamlsky 

podáváme na otev�ené dlani.  

Jak se chovat k cizím ps�m na ulici – nehladíme toulavé psy. Pokud jde pes s majitelem, 

zeptáme se a respektujeme dovolení �i odmítnutí. Nelezeme na cizí zahrady – pes hlídá své 

území. D�ti se u�í, jak se zachovat v krizových situacích, p�i napadení psem. U�í se „�e� t�la 

ps�“, a jak správn� na ur�ité projevy reagovat. D�ti umí zaujmout správnou ochrannou polohu, 

pokud by došlo k nejhoršímu a pes je n�kdy napadl. 

	 P
ECHOD PRO CHODCE 

�innost je vhodná pro žáky základní školy speciální nebo p�ípravný ro�ník. Paní u�itelka 

má p�ipravený p�echod (nakreslený na velkém papíru) a dv� zna�ky se zeleným a �erveným 

paná�kem. Dít� si vezme pejska na vodítko a jdou spole�n� k p�echodu. Podle zna�ky, kterou 



- 54 -

paní u�itelka ukáže, dít� reaguje bu� p�ejitím p�echodu na druhou stranu nebo po�káním p�ed 

zna�kou. Až správn� p�ejde zna�ku na zelenou, dostane do ruky piškot, dá pokyn pejskovi: 

„Annie sedni“, a piškot ji na rozev�ené ruce podá. Cvi�íme soust�ed�nost a zám�rnou pozornost. 

                                                             

   

Uvedla jsem p�íklady her a �inností, které jsem shlédla v hodinách canisterapie a pe�liv�

zapisovala. D�ležitá je p�ítomnost u�itele, který své žáky zná a ví, jak budou v ur�itých situacích 

reagovat. Pokud má žák osobní asistentku, op�t je nutná její p�ítomnost a spolupráce. Terapeut 

(u�itel) a canisterapeut jsou zodpov�dní za bezpe�nost d�tí v hodin� spole�n�. U�itel zodpovídá 

za žáky, canisterapeut za svého psa a spole�n� pak za bezpe�ný pr�b�h celé hodiny.  

Hodina canisterapie trvá 45 minut a její pr�b�h má ur�itý ustálený �ád (viz p�íloha 

P�íprava na hodinu). Na konci každé hodiny je d�ležitá hygiena – umytí rukou. 

Dotazník 

Pomocí metody rozhovoru a pozorování jsem sestavila dotazník, který obsahuje otázky 

z oblasti canisterapie. Dotazník, který jsem dala d�tem ve Speciální ZŠ ve Svitavách, obsahuje 

celkem 14 otázek. D�tem na ZŠ v Litomyšli jsem dala dotazník obsahující 12 otázek. Otázek je 

mén� z toho d�vodu, že d�ti nemají canisterapii zahrnutou do vyu�ování, tudíž by na n�které 

otázky nemohly odpov�d�t. Celkem 11 otázek se shoduje v obou verzích dotazníku. 

Porovnávala jsem odpov�di d�tí ze Speciální základní školy a ze ZŠ b�žného typu.  

Výhodou dotazníku je anonymita, proto d�ti odpoví bez zábran. Nevýhodou m�že být 

skute�nost, že odpov�di mohou být zkreslené p�edevším nepochopením otázky. Tomu jsem 

p�edešla tím, že jsem otázky ve Speciální ZŠ �etla d�tem nahlas a jejich obsah v p�ípad� pot�eby 

vysv�tlila. Jejich formulace je jasná a p�im��ená v�ku a mentální úrovni d�tí. 



- 55 -

Dotazník pro d�ti ze speciální ZŠ:

1. Co si p�edstavuješ pod slovem CANISTERAPIE? 

2. Co d�láte v hodin� canisterapie? 

3. T�šíš se na tuto hodinu? 

4. Co t� nejvíc baví v hodin� s pejskem? 

5. Bojíš se psa? 

6. Máš psa doma? 

7. Pokud nemáš psa doma – p�ál by sis ho? 

8. Pro� chceš/nechceš mít psa doma? 

9. Jaká znáš plemena (rasy) ps�? 

10. Jaká plemena se ti nejvíce líbí? 

11. Jaký je rozdíl mezi canisterapeutickým psem a psem, co potkáš na ulici? 

12. Potkáš pejska s pánem, pes jde na vodítku nebo voln� s majitelem. Chceš si  

      pejska pohladit, co ud�láš?      

13. Majitel ti dovolí si pejska pohladit, jak se s pejskem správn� seznámíš? 

14. Kde pejsek pomáhá? 

Dotazník pro d�ti ze ZŠ b�žného typu:

1. Slyšel jsi n�kdy o CANISTERAPII? 

2. Co si p�edstavuješ pod slovem CANISTERAPIE? 

3. Bojíš se psa? 

4. Máš psa doma? 

5. Pokud nemáš psa doma – p�ál by sis ho? 

6. Pro� chceš/nechceš mít psa doma? 

7. Jaká znáš plemena (rasy) ps�? 

8. Jaká plemena se ti nejvíce líbí? 

9. Jaký je rozdíl mezi canisterapeutickým psem a psem, co potkáš na ulici? 

10. Potkáš pejska s pánem, pes jde na vodítku nebo voln� s majitelem. Chceš si  

      pejska pohladit, co ud�láš?      

11. Majitel ti dovolí si pejska pohladit, jak se s pejskem správn� seznámíš? 

12. Kde pejsek pomáhá? 



- 56 -

Statistické metody 

Dotazník ur�ený žák�m na Speciální základní školu ve Svitavách, jsem dala celkem 

dvaceti respondent�m, kte�í se ú�astnili pravideln� hodin canisterapie. Dotazník pro žáky na 

1.ZŠ v Litomyšli byl vypln�n celkem šedesáti t�emi respondenty stejného v�ku. Na základ�

celkového po�tu vypln�ných dotazník� na obou typech škol jsem procentuáln� vyhodnotila 

každou otázku zvláš�. Výsledky z jednotlivých otázek jsou vyjád�eny grafem. Jsou tak patrné 

rozdíly v odpov�dích respondent� z odlišných typ� škol. 



- 57 -

5.5 Pr�b�h šet�ení 

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Co si p�edstavuješ pod slovem canisterapie?

35%

20%

15%

10%

10%

10%

Pes

Cvi�íme s pejskem.

Neodpov�d�li

Cvi�ení se psem, které
pomáhá lé�it.

Práce s pejskem.

Všechno možný.

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Co si p�edstavuješ pod slovem canisterapie?

39%

33%

10%

6%

6%

3%
3%

Ostatní

Nevím

Lé�ení, terapie

Je to speciáln� vycvi�ený
pes pro nap�.:slepý nebo
postižený lidi.
Neodpov�d�li

Nic

Nemoc

Z odpov�dí je jasné, že žáci ze Speciální základní školy v�dí, co je canisterapie a co to 

slovo obnáší. Dokladem toho je, že v�tšina zakomponovala do své odpov�di slovo „pes“, což je 

základním pojmem této oblasti. �tvrtina žák� ze základní školy b�žného typu v�bec neví, co to 

slovo znamená. Ostatní se snažili vymyslet odpov�� nebo napsali, co je práv� napadlo. Jen 10% 

žák� uvedlo, že se jedná o druh terapie a 6% v�d�lo, že jde o lé�ení pomocí speciáln�

vycvi�eného psa.  



- 58 -

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Slyšel jsi n�kdy o canisterapii?

74%

9%

6%

3%

3%

3%

2%

Ne

Ano

Nevím, co to je

Ostatní

Nevím

Neodpov�d�li

Možná

Tuto otázku m�li pouze žáci ze základní školy b�žného typu, protože jsem 

p�edpokládala, že v�tšina o canisterapii nikdy neslyšela. To se mi také potvrdilo. Pouhých 9% 

žák� o této terapii ví, což odpovídá výsledk�m z p�edchozího grafu.  



- 59 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Co d� láte v hodin�  canisterapie?

30%

30%

15%

15%

10%

Hrajeme si se psem.

Cvi�íme s Annie.

Hrajeme hry.

U�íme se se psem.

Ožíra�ka

Do dotazníku pro žáky ze Speciální ZŠ jsou zakomponované 3 otázky, týkající se 

konkrétních hodin canisterapie. Odpov�di korespondují s tím, co v hodinách canisterapie 

probíhá. P�ekvapivé je, že 15% žák� si uv�domuje, že se prost�ednictvím psa také u�í. 

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

T�šíš se na tuto hodinu?

80%

15%

5%

Ano

Ne

Hodn�

V�tšina dotazovaných odpov�d�la kladn� a na hodinu canisterapie se t�ší. Bylo by 

zajímavé u negativních odpov�dí další dotazování, pro� se na tuto hodinu net�ší.  



- 60 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Co t�  nejvíc baví v hodin�  s pejskem?

25%

20%

20%

15%

15%

5%
Opi�í dráha a skákání

Hry s pejskem.

Házení balónk� pejskovi.

Ožíra�ka

Schovávaná

Ostatní

Z grafu nám vyplývá, že žáci nemají vyhran�nou pouze jednu �innost a hru, která je 

nejvíc baví. Rovnom�rné rozložení odpov�dí nám dokazuje, že �innosti provád�né v canisterapii 

jsou všechny na stejné úrovni a žádná není nad�azená t�m ostatním.  

Z odpov�dí m�žeme také vy�íst, že žáky nejvíc baví, když si s pejskem mohou hrát, 

proto neuvedli žádnou �innost, p�i které se v�dom� vzd�lávají. U odpov�di „ožíra�ka“ bych 

�tená�e odkázala na vysv�tlení této hry (Ožíra�ka) v kap.5.4.2. 

V hodin� canisterapie je snaha, aby si žáci p�íliš neuv�domovaly, že se vlastn� s pejskem 

vzd�lávají. Hrají si, procvi�ují a p�itom se n��emu u�í. Tím se stává tato práce smyslupln�jší a 

lepší. P�íkladem je opi�í dráha, p�i které si nap�. opakují rody podstatných jmen. Sout�ží v co 

nejrychlejším p�ekonání dráhy a p�itom si opakují �eštinu, což je pro nás d�ležité, ale pro n�

nepodstatné. Je to sou�ástí sout�že. 



- 61 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Bojíš se psa?

85%

5%

5% 5%

Ne

Ano

N�kdy ano

Neodpov�d�li

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Bojíš se psa?

70%

13%

8%

3%

2%

2%

2% Ne

Jak kterýho

Ostatní

Když je malý, tak ne.
Když je velký, tak ano.

Ano

Jenom zlýho

Podle rasy

P�i porovnání graf� nám vyplývá, že v�tšina žák� z obou škol se ps� nebojí. Žáci ze 

základní školy b�žného typu blíže vysv�tlili, pro� se psa bojí. Z jejich pohledu záleží i na 

velikosti psa nebo rasy, což není vždy ur�ující skute�nost. 85% žák� s mentálním postižením 

uvedlo, že se psa nebojí. V�tší procento m�žeme p�i�íst tomu, že žáci mají kontakt se psem p�i 

canisterapii, kde pes spl�uje ur�itá kritéria. Setkají se tam pouze s hodným psem, proto tak 

mohou vnímat i všechny ostatní psy. Je pot�eba t�mto žák�m stále p�ipomínat, že všichni pejsci 

nejsou Annie. 



- 62 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Máš psa doma?

80%

15%

5%

Ano

Ne

U babi�ky

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Máš psa doma?

57%

41%

2%

Ano

Ne

Ano, Báru

Z obou graf� je patrné, že v�tšina žák� má psa doma, ovšem m�žeme si povšimnout 

jistých rozdíl�. U žák�, kde pravideln� probíhá canisterapie, je v�tší procento t�ch, co psa doma 

mají než u žák� ze základní školy b�žného typu. M�žeme �íci, že žáky s mentálním postižením 

canisterapie pozitivn� ovlivnila k tomu, aby jim rodi�e po�ídili dom� psa. Pro vývoj mentáln�

postižených, ale i intaktních jedinc� je pes (nebo i jiné domácí zví�e) velmi d�ležitý.  



- 63 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Pokud nemáš psa doma, p�ál by sis ho?

35%

30%

15%

15%

5%
Ano

Mám pejska.

Ne

Neodpov�d�li

Ur�it�

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Pokud nemáš psa doma, p�ál by sis ho?

45%

30%

11%

10%

2%

2%

Ano

Mám psa

Ne

Ostatní

Chci ješt� 1samce, ale ta�ka a
mamka by necht�li.

Ano, ale nemáme zahradu, tak
by se akorát trápil.

U této odpov�di bychom p�edpokládali jednoslovnou odpov�� – ano/ne. V prvním grafu 

15% žák� neodpov�d�lo, což m�žeme p�isoudit tomu, že psa doma mají. U žák� ze základní 

školy b�žného typu vidíme v�tší touhu po tom, mít psa. Tito žáci si také více uv�domují reálné 

d�vody, pro� psa mít nemohou, i když by cht�li.  



- 64 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Pro� chceš/nechceš mít psa doma?

40%

30%

10%

10%

5% 5%
Neodpov�d�li

Ostatní

Psa mám.

Protože je hodný.

Protože se mám s kým
kamarádit.
Protože je to p�ítel
�lov�ka.

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Pro� chceš/nechceš mít psa doma?

46%

21%

14%

6%

6%
5% 2%

Ostatní

Je to p�ítel.

Hrát si s ním.

M�žu s ním chodit ven na
procházky.

Nevím

Chci mít psa, protože je
nejv�tší p�ítel.

Chci ho, abych nebyla doma
sama.Mamka chodí z práce
ve�er.

V odpov�dích žák� ze Speciální ZŠ je t�eba se pozastavit nad tím, že tak velké procento 

na otázku neodpov�d�lo v�bec. To m�žeme p�i�íst tomu, že v�tšina je z citov� deprivovaných 

rodin, kde jsou projevy cit� a lásky ojedin�lé a ony mají problémy s jejich slovním �i písemným 

vyjád�ením. Nedokáží formulovat odpov��, pro� by psa cht�li. Na ZŠ b�žného typu 46% žák�

uvedlo každý jiný d�vod, pro� cht�jí nebo necht�jí mít psa, proto jsem jednotlivé odpov�di 

zahrnula do kolonky „ostatní“. V�tšina žák�, a� mentáln� postižených �i intaktních, si 

uv�domuje význam psa jako kamaráda, spole�níka, p�ítele. Odpov�di se tedy obsahov� p�íliš 

neliší.  



- 65 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Jaká znáš plemena ps�?

38%

17%
11%

8%

8%

6%

6%
6%

Ostatní

Jezev�ík

Retrívr

Vl�ák

Haski

Dobrman

Doga

Pitbull

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Jaká znáš plemena ps�?

28%

18%
14%

9%

9%

8%

7%
7%

Ostatní

Zlatý retrívr

Jezev�ík

Vl�ák

N�mecký ov�ák

Kokršpan�l

�ivava

Buldog

Do kolonky „ostatní“ jsou zahrnutá plemena ps�, která se v odpov�dích neopakovala  

a byla jedine�ná. Z graf� nevidíme velké rozdíly v tom, že by mentáln� postižení a intaktní žáci 

znali jiná plemena ps� a v tomto sm�ru se jejich znalost neliší. V�tšina zná základní a oblíbené 

rasy, jako je zlatý retrívr, jezev�ík, n�mecký ov�ák. Je t�eba upozornit a zp�esnit názvy plemen, 

kde se v odpov�dích objevuje „vl�ák“ a „n�mecký ov�ák“. „Vl�ák“ je pouze hovorov� zažitý 

název pro n�meckého ov�áka. Tedy : n�mecký ov�ák = „vl�ák“. 

Bylo by zajímavé položit tuto otázku žák�m s mentálním postižením, kde canisterapie 

neprobíhá. Zjistili bychom, jestli práv� canisterapie je p�í�inou toho, že se žáci orientují v tomto 

pojmoslovném aparátu (názvy plemen ps�). 



- 66 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Jaká plemena se ti nejvíce líbí?

53%

16%

11%

9%

7% 4%

Ostatní

Zlatý retrívr

Jezev�ík

Vl�ák

Haski

Dobrman

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Jaká plemena se ti nejvíc líbí?

31%

28%

12%

8%

8%

7%

3%

3%

Ostatní

Zlatý retrívr

N�mecký ov�ák

Jezev�ík

Vl�ák

Labrador

Dalmatin

Bernardýn

P�i porovnání odpov�dí na tuto otázku zjistíme, že se skoro shodují. Nejoblíben�jším 

plemenem je u žák� s mentálním postižením i u žák� intaktních zlatý retrívr. Na dalších místech, 

jen v jiném po�adí, jsou n�mecký ov�ák a jezev�ík. Žáci ze základní školy uvedli širší spektrum 

ras. M�žeme �íci, že každý pravd�podobn� uvedl rasu psa, co má doma. 

P�edpokládala jsem, že žáci ze Speciální ZŠ ve Svitavách uvedou za nejoblíben�jší rasu 

n�meckého ov�áka, kterému je velmi podobný chodský pes (pes ov�áckého typu), se kterým 

probíhají hodiny canisterapie. Ten se ovšem objevuje až na t�etím míst�. Zapamatovat si 

plemeno „chodský pes“ je pro n� t�žké. 



- 67 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Jaký je rozdíl mezi canisterapeutickým psem a 

psem, co potkáš na ulici?

25%

20%

15%

15%

10%

10%
5%

Ostatní

Na ulici m�že bejt zlej a
canisterapeutický pes se se
mnou mazlí, je hodnej.
Na ulici není vycvi�ený.

Neznám ho.

Psa na ulici se bojím.

Na ulici chodí zlí psi.

Neodpov�d�li

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Jaký je rozdíl mezi canisterapeutickým psem a 

psem, co potkáš na ulici?

56%

21%

11%

10%
2%

Nevím

Canisterapeutický pes je
vycvi�ený.

Normální není vycvi�ený.

Canisterapeutický pes
pomáhá postiženým lidem.

Že má t�eba vzteklinu nebo
je jinak nemocný.

V�tšina žák� ze Speciální ZŠ uvedla, že canisterapeutický pes je hodný, zatímco pes, 

kterého potkají na ulici, m�že být zlý. To dokazuje skute�nost, že v hodinách canisterapie se u�í 

prevenci chování k cizím ps�m a mají ujasn�né, že každý pes není hodný jako ten ve škole. Proti 

tomu v�tšina (56%) žák� ze základní školy v�bec neví, jaký je mezi nimi rozdíl. Z oblasti 

canisterapie nemají znalosti. N�kdo ovšem p�ekvapil správnou odpov�dí. 



- 68 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Potkáš pejska s pánem, pes jde na vodítku nebo 

voln�  s majitelem. Chceš si pejska pohladit, co 

ud� láš?

50%

20%

15%

5%

5% 5%

Zeptám se paní, jestli si ho
m�žu pohladit.

Ostatní

Dám mu o�ichat ruku, potom si
ho pohladím.

Zeptám se pána, jestli není zlý,
jestli nemá nemoc a jestli si ho
m�žu pohladit.
Zeptám se pána, jak se jmenuje
a pohladím si ho na boku.

Cizí psy nehladím.

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Potkáš pejska s pánem, pes jde na vodítku nebo 

voln�  s majitelem.Chceš si pejska pohladit, co 

ud� láš?

39%

19%

14%

11%

8%

6% 3%

Zeptám se paní, jestli si ho
m�žu pohladit.
Zeptám se majitele.

Zeptám se majitele, jestli
nekouše a jestli mohu.
Nepohladím ho.

Ostatní

Cizí psy nehladím.

Nejd�ív ho nechám, aby si m�
o�ichal.

Rozdíly v odpov�dích spat�ujeme pouze v p�esnosti vyjad�ování. Žáci ze Speciální ZŠ 

mají osvojený p�esný návod, jak postupovat, proto jsou v odpov�dích p�esn�jší. Žáci ze základní 

školy znají obecný postup. Každý ví, že se nejprve musíme zeptat majitele psa. Jist� oceníme 

znalosti žák� s mentálním postižením, protože museli vynaložit více �asu a soust�ed�ní, aby si 

tento zdánliv� jednoduchý postup osvojili. 



- 69 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Majitel ti dovolí si pejska pohladit, jak se s 

pejskem správn�  seznámíš?

69%

16%

5%

5% 5%

Dám psovi o�ichat ruku.

Dám mu o�ichat ruku,
potom si ho pohladím.

Nechám ho, a� si m�
o�ichá.Pohladím ho po
zádech a po hlav�.
Dám mu o�ichat ruku, on
m� olízne.

Nevím

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Majitel ti dovolí si pejska pohladit.Jak se s 

pejskem správn�  seznámíš?

31%

27%

14%

13%

6%

3%

3%

3%

Pohladím ho.

Ostatní

Nechám se o�ichat.

Nevím.

�eknu mu "ahoj".

Pochválím ho.

Cizí psy nehladím.

Neodpov�d�li

Z odpov�dí na tuto otázku op�t spat�ujeme jisté rozdíly. Žáci ze Speciální ZŠ v�dí, že 

správn� necháme psovi nejprve o�ichat ruku, teprve potom si ho m�žeme pohladit. Pouhých 5% 

dotazovaných uvedlo, že neví.  

31% žák� ze základní školy b�žného typu uvedlo, že nejprve si pejska pohladíme. Jen 

14% správn� napsalo, že se necháme o�ichat. U t�chto odpov�dí m�žeme vyzvednout p�sobení 

canisterapie na žáky s mentálním postižením. Mají více znalostí i praktických zkušeností z hodin 

canisterapie, jak se správn� chovat k cizím ps�m. 



- 70 -

Žáci Speciální ZŠ Svitavy (20 odpov�dí): 

Kde pejsek pomáhá?

39%

17%

14%

11%

11%

8%

Ostatní

Slepým

U policie

Postiženým

Nemocným lidem

Všude

Žáci 1.ZŠ Litomyšl (63 odpov�dí): 

Kde pejsek pomáhá?

28%

27%

18%

13%

6%

2%

2%

2%

2%

Slepým

Ostatní

Postiženým

Policajt�m

Lidem na vozí�ku.

Záchraná��m

Hluchým

Hledání

Nemocným

Do kolonky „ostatní“ jsem za�adila odpov�di, které se již podruhé neopakovaly. U obou 

skupin dotazovaných napsalo nejv�tší procento žák�, že pes pomáhá nevidomým. Z toho 

m�žeme vyvodit, že v�tšina zná nejvíce slepecké psy. 11% žák� ze Speciální ZŠ uvedlo, že pes 

pomáhá i postiženým, je tedy z�ejmé, že se do této skupiny sami neza�azují. Z celkového 

pohledu m�žeme �íct, že všichni dotazovaní uvedli hodn� oblastí, kde pes pomáhá a m�že 

pomáhat. Kladn� lze hodnotit, že žáci ze základní školy b�žného typu si uv�domují význam psa 

pro nevidomé, lidi na vozí�ku, �i jinak postižené.  



- 71 -

6   ZÁV�R 

Jak je patrné z dotazníkového šet�ení na dvou odlišných typech škol (Speciální ZŠ 

Svitavy, 1.ZŠ v Litomyšli), canisterapie opravdu pozitivn� ovliv�uje d�ti s mentálním 

postižením. Tito jedinci se orientují v pojmoslovném aparátu z oblasti canisterapie a jsou 

schopni odpovídat na jednotlivé otázky srozumiteln�. Pes pozitivn� p�sobí na jejich emocionální 

cít�ní, rozvíjí kognitivní schopnosti a jednotlivé �innosti p�ijímají d�ti s nadšením. P�i nich se 

rozvíjí i motorické dovednosti (jemnou i hrubou motoriku), pes podn�cuje ke h�e a pohybu a 

sebev�domí d�tí stoupá. M�žeme konstatovat, že d�ti ze Speciální ZŠ mají znalosti z oblasti 

prevence chování k cizím ps�m. Uv�domují si nebezpe�í p�i styku s cizím psem a mají osvojený 

správný postup p�i seznamování se psem v p�ítomnosti majitele. D�ti ze základní školy b�žného 

typu mají z celkového pohledu v�tší strach ze ps� nežli d�ti, kde canisterapie pravideln� probíhá.  

P�i pozorování d�tí v canisterapii je evidentní, že je podn�cuje a motivuje k dosažení 

výkon�, kterých by v b�žném vyu�ovacím procesu nebyly schopny. Hnací silou je pro n�

skute�nost, že pokud splní daný úkol, mohou být v bližším kontaktu se psem, kterého odm�ní 

piškotem. Dané �innosti a hry se realizují a p�izp�sobují vždy tak, aby každé dít� úkol splnilo  

a tím se posílilo jeho sebev�domí. Vždy citliv� p�istupujeme k d�tem a respektujeme jejich 

individuální možnosti a schopnosti.  

Dozv�d�li jsme se, že v�tšina d�tí,  a� mentáln� postižených �i intaktních, vnímá psa jako 

kamaráda, d�v�rníka a nejv�tšího p�ítele �lov�ka. Každý chce mít n�koho, komu se m�že sv��it, 

kdo mu bude rozum�t, naslouchat a s kým m�že trávit volný �as. Dle vyjád�ení d�tí je to hlavní 

d�vod toho, pro� by si p�áli mít ho doma.  

V úvodu je stanovena hypotéza, že žáci ze základní školy b�žného typu nev�dí, co je 

canisterapie a komu tato terapie pomáhá. Tady však byla hypotéza v ur�itém sm�ru nesprávná. 

V�tšina žák� sice nev�d�la, co to slovo znamená, ale p�esto uvedli r�zné oblasti, kde pes 

pomáhá (postiženým, nevidomým, lidem na vozíku,…). V�tšina projevila pozitivní vztah ke 

ps�m, proto by bylo vhodné pro skupinu žák�, kte�í se zú�astnili dotazníkového šet�ení, 

p�ipravit ukázkovou hodinu canisterapie.  

Záv�rem lze �íci, že canisterapie je pro d�ti, a� mentáln� �i jinak postižené, velmi 

d�ležitá a díky ní dochází k rozvoji osobnosti dít�te a uspokojování jeho základních pot�eb. Pes 

byl, je a bude sou�ástí našeho života…



- 72 -

7   LITERATURA A PRAMENY: 

ALDINGTON H.W., E. O psí duši. P�el. A.Krej�í, 8.nezm.vyd. �eské Bud�jovice: DONA,  

1999. ISBN 80-86136-47-7 

CANTES. Lé�ba psí láskou. Poli�ka: CANTES-Canisterapeutický svaz, 2005 

DOUSEK, J, NIN�ÁKOVÁ, S., SMOLOVÁ, A. Základy ochrany ps� využívaných p�i 

asisten�ních aktivitách. Pes p�ítel �lov�ka, Praha: Pražská vydavatelská spole�nost, s.r.o.,  2008. 

�.7, 30s. ISSN 0231-5424 

FEJKUSOVÁ, H. Aplikace ve stacioná�i pro d�ti s kombinovanými vadami a u autist�. In 

Mezinárodní seminá� o zooterapiích. Sborník p�ísp�vk�. Brno: Sdružení Filia, 2003. 75s. 

FORMAN, A., NIEDERWIESER, S. Lé�ivá síla zví�at. P�el. I.Železný, 1.vyd. Praha: IŽ, 2001. 

ISBN 80-240-2032-7 

FRAN�EOVÁ, E., HUTA
OVÁ, I. Co je vlastn� asisten�ní pes? Japan chin a spol. v život�

zdravotn� postižených. Praha: SPMP OV, 2005. 128s. ISBN 80-903705-0-0 

FREEMAN, M. Canisterapie není jen polohování. Pes p�ítel �lov�ka, Praha: Pražská 

vydavatelská spole�nost, s.r.o.,  2008. �.7, 26s. ISSN 0231-5424 

FREEMAN, M. Tvorba norem praxe canisterapie a její definice. In Mezinárodní seminá� o 

zooterapiích. Tvorba norem praxe I. Sborník p�ísp�vk�. Brno: Sdružení Filia, 2005. 63s. ISBN 

80-239-5863-1 

GALAJDOVÁ, L. Pes léka�em lidské duše aneb canisterapie. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 

1999. 160s. ISBN 80-7169-789-3 

HESSLER-KEYOVÁ, M. Magická moc zví�at. P�el. M.Syrovátko, 1.vyd. Praha: PLOT, 2002. 

ISBN 80-86523-10-1 



- 73 -

CHMELOVÁ, M. MÁCHAL, P., DOSTÁLOVÁ, L. Aktivní komunikace se psem v kasuistice 

d�tí se speciálními pot�ebami. In Pravda o zooterapii: Sborník p�ísp�vk� ze dvou celostátních 

konferencí po�ádaných dne 27.11.2001 v Hluboké nad Vltavou a dne 18.12.2002 v Ústavu 

sociální práce v �eských Bud�jovicích. Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, Zdravotn�

sociální fakulta. 1.vyd. �eské Bud�jovice: 2003, ISBN 80-7040-608-9 

KALINOVÁ, V. Zhodnocení rekondi�ních pobyt� d�tí se zam��ením na zooterapii. In Pravda o 

zooterapii: Sborník p�ísp�vk� ze dvou celostátních konferencí po�ádaných dne 27.11.2001 

v Hluboké nad Vltavou a dne 18.12.2002 v Ústavu sociální práce v �eských Bud�jovicích.

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích, Zdravotn� sociální fakulta. 1.vyd. �eské 

Bud�jovice: 2003, ISBN 80-7040-608-9 

KALINOVÁ, V. Standardy v canisterapii. In Mezinárodní seminá� o zooterapiích k tvorb�

metodiky. Sborník p�ísp�vk�. Brno: Sdružení Filia, 2004. 90s. ISBN 80-239-3591-7

KARÁSKOVÁ, V., KRAUSOVÁ, A. Pes a dít� s mentálním postižením. 1.vyd. Olomouc: 

Univerzita Palackého v  Olomouci, 2004. ISBN 80-244-0953-4 

KLIKOVÁ, A. Problematika právních aspekt� provozování canisterapie. In Mezinárodní 

seminá� o zooterapiích k tvorb� metodiky. Sborník p�ísp�vk�. Brno: Sdružení Filia, 2004. 90s. 

ISBN 80-239-3591-7 

KREJ�Í
OVÁ, O. Speciální pedagogika mentáln� retardovaných. In RENOTIÉROVÁ, M, 

LUDÍKOVÁ, L. a kol. Speciální pedagogika. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci, 2003. ISBN 80-244-0646-2 

LACINOVÁ, J. Úvodní p�ísp�vek – situace canisterapie v �R. In Mezinárodní seminá� o 

zooterapiích. Sborník p�ísp�vk�. Brno: Sdružení Filia, 2003. 75s. 

LEIBETSEDER, J. P�edstavení �innosti spolku Zví�ata jako terapie (TAT). In Mezinárodní 

seminá� o zooterapiích k tvorb� metodiky. Sborník p�ísp�vk�. Brno: Sdružení Filia, 2004. 90s. 

ISBN 80-239-3591-7 

MÜLLER, O. Lehká mentální retardace v pedagogickopsychologickém kontextu. 1.vyd. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2001. s.6-15. ISBN 80-244-0207-6 



- 74 -

NOVOTNÁ, D., TUR�ANOVÁ, J. Normy praxe – Pro�? In Mezinárodní seminá� o 

zooterapiích. Tvorba norem praxe I. Sborník p�ísp�vk�. Brno: Sdružení Filia, 2005. 63s. ISBN 

80-239-5863-1 

NERANDŽI�, Z. Animoterapie aneb Jak nás zví�ata umí lé�it. 1.vyd. Praha: Albatros, 2006. 

ISBN 80-00-01809-8 

OHL, E. Pes a dít�. 1.vyd. Praha: GRADA, 2007. 62s. ISBN 978-80-247-2226-9(brož) 

KOLEKTIV AUTOR�. Povídání o canisterapii. Vyškov: Sdružení pro pomoc zdravotn�

postiženým PIAFA, 2000 

ŠVARCOVÁ, I. Mentální retardace. 1.vyd. Praha: Portál, s.r.o., 2000. 24-41. ISBN 80-7178-

506-7 

VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3.vyd. rozší�. Praha: Portál, s.r.o., 

2004. ISBN 80-7178-802-3 

VALENTA, M., MÜLLER, O. a kol. Psychopedie. 3.dopl. a upr. vyd. Praha: PARTA, 2007. 

ISBN 978-80-7320-099-21 

VELEMÍNSKÝ, M. a kol. Zooterapie ve sv�tle objektivních poznatk�.  1.vyd. �eské Bud�jovice: 

DONA s.r.o., 2007. 335s. ISBN 978-80-7322-109-6 

VÍZDALOVÁ, H. Místo psychologie v hipoterapii. In Mezinárodní seminá� o zooterapiích 

k tvorb� metodiky. Sborník p�ísp�vk�. Brno: Sdružení Filia, 2004. 90s. ISBN 80-239-3591-7

VRBOVÁ, J. Canisterapie. In MÜLLER, O. Terapie ve speciální pedagogice. 1.vyd. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2005.s.288-295. ISBN 80-244-1075-3 

ZOUHAROVÁ, M. Polohování se psy. In Mezinárodní seminá� o zooterapiích. Sborník 

p�ísp�vk�. Brno: Sdružení Filia, 2003. 75s. 



- 75 -

Internetové zdroje: 

Canisterapeutické sdružení KAMARÁD [online]. 2007 [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: 

<http://kamarad99.wz.cz/>. 

CANTES o.s. : skupina Poli�ka [online]. c2006-2009 [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: 

<http://www.cantespolicka.info/>. 

HELPPES : Centrum výcviku ps� pro postižené  [online]. [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: 

<http://www.helppes.cz/>. 

HORÁKOVÁ , Hedvika. Podané ruce : portál o canisterapii spole�nosti Podané ruce, o.s.

[online]. c2008 [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: <http://www.canisterapie.info/>. 

KOUSAL, Peter. Pomocné tlapky o.p.s. : asisten�ní psi pro zdravotn� postižené a canisterapie

[online]. c2001-2009 [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: <http://www.pomocnetlapky.cz/>. 

Krátká zpráva z valné hromady [online]. 2008 [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: 

<http://www.canisterapie.info/news/kratka-zprava-z-valne-hromady/>. 

Ob�anské sdružení Psi pro život [online]. [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: 

<http://www.psiprozivot.cz/>. 

Sdružení FILIA  [online].  [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: <http://www.sdruzenifilia.cz/>. 

Sdružení „PIAFA“ ve Vyškov� [ online ]. [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: 

<http://www.piafa.cz/jum/>.  

ŠALANSKÁ , Hana. Canisterapeutické sdružení Jižní Morava [online]. c2006-2009 , 15.2.2009 

[cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: <http://www.canisterapie.mendelu.cz>. 

Výcvikové canisterapeutické sdružení Hafík, o.s. [online]. c2007 [cit. 2009-02-20]. Dostupný z 

WWW: <http://www.canisterapie.org/>. 



- 76 -

8   SEZNAM P�ÍLOH: 

P�íloha �.1 – Dotazník pro žáky Speciální ZŠ Svitavy 

P�íloha �.2 – Dotazník pro žáky 1.ZŠ Litomyšl 

P�íloha �.3 – Potvrzení o použití fotografií v diplomové práci 

P�íloha �.4 – Osv�d�ení o absolvování programu celoživotního vzd�lávání Mileny 

                     Svobodové 

P�íloha �.5 – Ob�anské sdružení Minehava 

P�íloha �.6 – P�íprava na hodinu 

P�íloha �.7 – �lánky z �asopisu Pes p�ítel �lov�ka, Praha: Pražská vydavatelská spole�nost, 

                     s.r.o., 2008. �.7. ISSN 0231-5424 

P�íloha �.8 – Fotografie po�ízené v hodinách canisterapie ve Speciální ZŠ Svitavy 

P�íloha �.9 – CD-ROM vlastních fotografií 



SEZNAM P�ÍLOH:

P�ÍLOHA �.1

DOTAZNÍK

T�ÍDA : 

V�K : 

1. Co si p�edstavuješ pod slovem CANISTERAPIE? 

2. Co d�láte v hodin� canisterapie? 

3. T�šíš se na tuto hodinu? 

4. Co t� nejvíc baví v hodin� s pejskem? 

5. Bojíš se psa? 

6. Máš psa doma? 

7. Pokud nemáš psa doma – p�ál by sis ho? 

8. Pro� chceš/nechceš mít psa doma? 

9. Jaká znáš plemena (rasy) ps�? 



10. Jaká plemena se ti nejvíce líbí? 

11. Jaký je rozdíl mezi canisterapeutickým psem a psem, co potkáš na ulici? 

12. Potkáš pejska s pánem, pes jde na vodítku nebo voln� s majitelem. Chceš si  

     pejska pohladit, co ud�láš? 

      

13. Majitel ti dovolí si pejska pohladit, jak se s pejskem správn� seznámíš? 

14. Kde pejsek pomáhá? 



P�ÍLOHA �.2

DOTAZNÍK

T�ÍDA : 

V�K : 

1. Slyšel jsi n�kdy o CANISTERAPII? 

2. Co si p�edstavuješ pod slovem CANISTERAPIE? 

3. Bojíš se psa? 

4. Máš psa doma? 

5. Pokud nemáš psa doma – p�ál by sis ho? 

6. Pro� chceš/nechceš mít psa doma? 

7. Jaká znáš plemena (rasy) ps�? 

8. Jaká plemena se ti nejvíce líbí? 



9. Jaký je rozdíl mezi canisterapeutickým psem a psem, co potkáš na ulici? 

10. Potkáš pejska s pánem, pes jde na vodítku nebo voln� s majitelem. Chceš si  

     pejska pohladit, co ud�láš? 

      

11. Majitel ti dovolí si pejska pohladit, jak se s pejskem správn� seznámíš? 

12. Kde pejsek pomáhá? 



P�ÍLOHA �.3



P�ÍLOHA �.4



P�ÍLOHA �.5



P�ÍLOHA �.6

CANISTERAPIE
P�íprava na hodinu 

T�ída : 4.B 
T�ídní u�itel : Bohdana Antlová 
Canisterapeut : Svobodová Milena 
Pes : ANNIE 
D�ti : P., K., M., P., S.  
          (P., M. – nemoc) 

PR�B�H HODINY

1. P�ivítání, pozdrav

2. Spole�né povídání – d�ti v hlou�ku na zemi se mnou, paní u�., Annie 
                         -    jak se pejsek jmenuje, plemeno 
                         -    jak se k ní chovat ve škole – nek�i�et, nehonit jí, pokud je v kotci, nechat ji 
                               spát, podávání pamlsk� – dla�
                         -    jak se chovat k cizím ps�m na ulici 
                         -    nehladit toulavé psy, pokud je pes s majitelem, zeptáme se a respektujeme 
                               dovolení �i odmítnutí 
                         -    nelézt na cizí zahrady – pes hlídá své území !! 

3. Spole�ná hra

	 P
EKÁŽKOVÁ DRÁHA – tunel, v kruhu 5 d�ep�, rozšroubovat sklenici, vzít si piškot, 
                                                  zašroubovat, zp�t tunelem, p�ivolat Annie, odm�nit 

	 SCHOVÁVANÁ – já s Annie za dve�e, d�ti si vezmou piškot, schovají se, paní u�. Zavolá 
                                   na pejska. Všichni musí být naprosto potichu, ke komu p.u�. p�ejde, 
                                   zavolá Annie a dá piškot 

	 ROZCVI�KA – Annie – sedni, lehni, vsta�, hají – d�ti musí po Annie zopakovat.  
                               Zrychlujeme! 

4. Uvoln�ní – spole�né pomazlení na koberci
Spole�n� v kroužku na koberci – Annie lehne p�ed d�ti, hlazení – pomalu! 
Povídání o tom, jak se „seznámit“ s cizím pejskem, ale i p�ivítání se známým – psovi nechat 
o�ichat ruce potom za�ít hladit na hrudi. Chybou je styl „hrr na n�j“ – zvrchu na hlavu, o�i, uši – 
m�že to považovat za útok  obranná reakce. 
Porovnání se seznámením lidí – podání rukou, ne že se na sebe vrhneme 

5. Hra
P�ivolání – správné, piškot do „pravé“ ruky a p�ivolání „Annie ke mn�“. Nechám piškot na 
hrudi, dokud si správn� nesedne. 

6. Umytí rukou



P�ÍLOHA �.7



                                                                                                                                                      



          



         





P�ÍLOHA �.8

  

                                                      

                    



              



  

                                            



   

    



  

                                                       



ANOTACE 

Jméno a p�íjmení: Jitka Balská 

Katedra: Ústav speciáln�pedagogických studií Pedagogické fakulty UP 

Olomouc 

Vedoucí práce: doc. PhDr. PaedDr. Olga Krej�í�ová, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2009 

  
Název práce: 

Animální programy a jejich uplatn�ní p�i práci s osobami 

s mentálním postižením 

Název v angli�tin�: 
An animal programs and their aplication in work with  

people with mental disease 

Anotace práce: 
Diplomová práce je zam��ena na jeden druh animoterapie a 

tím je canisterapie (lé�ebné p�sobení psa na zdraví �lov�ka). 

Dotazníkovým šet�ením byly zjišt�ny pozitivní ú�inky 

canisterapie na v�domosti, motorické dovednosti, sociální a 

emocionální cít�ní d�tí s mentálním postižením. 

Klí�ová slova: 
Osobnost mentáln� postiženého, animoterapie, canisterapie, 

canisterapeut, AAA, AAT, AAE, canisterapeutický tým, 

canisterapeutické zkoušky 

Anotace v angli�tin�: 

This thesis is concentrated on one particular type of  

animatherapy – that is Canistherapy (dog´s healing effects on 

the health of an individual). Positive effects of canistherapy on 

the  knowledge, motoric abilities, social and emotional 

feelings of children with mental handicap have been 

discovered by a questionnaire. 



                                                       

                     

Klí�ová slova v angli�tin�: 
Personality of a mentally disturbed individual, animotherapy, 

canistherapy, canistherapist,  Animal Assited Activities,  

Animal Assisted Therapy,  Animal-Assisted Education,  

canistherapist team, canistherapy examination 

P�ílohy vázané v práci: 

P�íloha �.1 – Dotazník pro žáky Speciální ZŠ Svitavy 

P�íloha �.2 – Dotazník pro žáky 1.ZŠ Litomyšl 

P�íloha �.3 – Potvrzení o použití fotografií v diplomové práci 

P�íloha �.4 – Osv�d�ení o absolvování programu celoživotního

                      vzd�lávání Mileny Svobodové 

P�íloha �.5 – Ob�anské sdružení Minehava 

P�íloha �.6 – P�íprava na hodinu 

P�íloha �.7 – �lánky z �asopisu Pes p�ítel �lov�ka 

P�íloha �.8 – Fotografie po�ízené v hodinách canisterapie 

P�íloha �.9 – CD-ROM vlastních fotografií 

Rozsah práce: 76s. 

Jazyk práce: �eský jazyk 


